
tor Library Lafayette

teiktas teises

D1UI

a vu

mmasniam reikalingi tautiečiai gy 
dytojai, felčieriai ir prižiūrėto

. A

$200. «
$2.50 << 

iš. vir- (J 
metas

vienytų Valstijų Išdo Sekre­
toriui išrašyti ir ątspauzcHnti 
tam tikslui popierinius pini­
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dolerių kiekviename pinige, 
kurie "butų visur priimami' Už 
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vertybėje turtų, įdėtų į viršuj 
minėta išdą. Sugrįžtant jieins 
po ilgo laiko valdžia išmokė­
tų už dolerį—90 centus, vieną 
centą palikina vedimui šio 
naujo departamento reikalų.

Idant busimam laikui iš-

susirinkimų, 
žodžio laisvės, prašymų ir pa­
sirodymų; ta valdžia neįstengia 
surasti miestams ir valstijoms
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EkTKKED AT TELK BROOKLYN, N« POST-OFFICE AS SECOND-CLASS MAIL MATTEI

kiek reikia namų pasistatymui 
Ir žemdirbystės įrankių bei 
gyvulių nusipirkimui, valdžia 
turi duot pinigų.

Męs sumanome, kad ir ujjjyh. 
tuose bei miesteliuose stovinti 
tuščia žemė galima dabar pa­
versti į dirbamą ir pavesti į be 
darbių nuomą.

vienytose Valstijose apie 100. 
000 yra areštuojama, sulyg 
dabartinio „Įstatymo apie vai 
katas”, kaipo valkūnai,—ku­
rių vienatinė yra kaltė, kad

iš to gerovės. Tautiškame Ii- 
gonbutyje męs norime atrasti 
tautietį gydytoją, tautietį fel- 
čierių ir tautietį prižiūrėtoją, 
kurie, gali but, maloniau ligo­
nį, kaipo savo tautietį, apeiga- 
vos, duos tikrus vaistus ir pa- 
tarymus, nepersekios nė iš­
juoks, kaip kad svetimtaučiai 
kartais pasielgia su „foreinie- 
riais” ligoniais. Daugumui Ii- 

v o, o
gonių, nemokant angliškos 
kalbos viešuose ligonbučiuose 
iš tikro vargas, negali išreikš 
ti aiškiai ligos priežastį, nė jos 
bėgį; nesupranta nurodymų, 
kaip vartoti gyduoles arba 
kaip d i je toje užsilaikyti ir tt.

Taigi męs matome reikalin­
gumą ne pačių „tautiškų” Ii-

Prie šito ką viršuj tilpo męs 
galim da pridėt, kad tas be­
darbių komitetas ir tas susi­
važiavimas, buvo labai karš­
tai remiamas anglų dvasiški- 
jos. Iš jų laikraščio-— „Krikš­
čionis socijalistas’’, leidžiamo 
kunigo Eduard Carr, Chica • 
goję, ir tą visą straipsnelį pa­
ėmėm. Kaip toli jau kitų 
tautų ir dvasiŠkija nuėjo už

neturi darbo; ir* gyvenimo,— 
į Męs reikalaujame nuo val­

stijų ir miestų valdžios, idant 
pertaisytų įstatymus apie val­
katas teip, kad suimtieji žmo­
nės kaipo valkūnai ir prista­
tyti ‘ prie’ darbo kalėjimuose 
ir kitokiose pataisos ar pabau­
das įstaigose, teipgi dirbantie- 
jie ant gatvių ar 'vieškeli 
kaliniai -visi jie gautų po 50 
centų už kiekvieną dieną išbūtą 
kalėjime, ir .paleidžiant juos 
iš tų įstaigų butų pilnai jiems 
tas išmokėta; it

Kadangi laiks nuo laiko, pa­
sitaikius gerai progai užvesti 
darbus ir darbininkams juos 
užimti, bet.to negalint atlikti 
dėlei to kad geležinkeliai ir 
kiti išdarbijų viešpatukai ne­
užleidžia, arba žmonės dėlei 
bėdinumo negali tų vietų pa­
siekt—

Męs reikalaujant,kad Jung- 
tinė(f-Jerališkoji) Amerikos 
valdžia tokiuose atvejuose dar-
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geniai pasveiks be priežiūros, 
be vaistų, be gydytojų; taigi 
—'ne! Tas viskas neturi ver-

vengti tokių priverčiamųjų 
bedarbių ir nepasmerkti žmo­
nijos į tokią baisią nelaimę, 
manome, reikia įvesti tiesiogi­
nį nuo žmonių įstatymų da­
rymą (direct legislation). To­
dėl męs atsišaukiame į liaudį 
ir jos atstovus ir sumanome į- 
vesti visose valstijose ir visoje 
tautoje Samaninio ir Refe­
rendumo sistemą.

uięs patariame. kad 
visuose miesteliuose ir miestuo­
se, kur tiktai randasi skait­
linga bedarbių armija, jie su­
sirinktų vasario 16 dieną ir 
maršuotų prie didesnių baž­
nyčių, ir atbuvę pamaldas, pa­
reikalautų kunigų ar pastorių 
kad jie iš sakyklos perskai­
tytų šiuos mųsų nutarymus—* 
į prezidentą, kongresą ir Su­
vienytų Valstijų liaudį.

Męs čionai vienok atkrei­
piame mųsų prezidento, kon­
greso, legisliaturos ir liaudies 
atydą ant to fakto, kad pri­
verčiamųjų bedarbių ir skur­
do klausimas tiktai tuomet 
pilnai ir galutinai pasiseks 
išrišti, kada bus įsteigta Ame­
rikoje ko-operatitiška respub 
lika.

Ant galo, męs dar sykį ra­
giname, išleisti valstijoms ir 
visai' tautai tokių įstatymų 
eilę, kuriais urnai butų suteik­
ta bedarbių miniai palengri- 

p gi ir mųsų su­
manimus, kaip galima veikiai 
įkūnyti į įstatymus, idant tUo- 
mi vėl sugrįžtų žmonėms pro 
ga prie darbo ir prasišalintų 
besi pietoj i m as visokių nedory­
bių liaudies nupuolimo ir pik- 
tadėjiščių, 
skurdas

B. Kad kongresas priimtų 
teip vadinamą „Coxėy‘o bilių” 
kuriame yra sumanyta visuo­
meniškoms įtaisoma išdas ir A- 
menkos piliečiams prie tų į- 
taisų, darbas. Į tą Jšdf*galės 
dėti savo turtus miesteliai, pa­
vietai, miestai ir valstijos, vi- 
aL kurie užjaučia visuomeniš 
koms įtaisoma ir nori duoti už­
siėmimą bedarbių tūkstan­
čiams. Tie turtai bus po Val­
stybės Išdininko priežiūra, ant 
jų bus išleista .akcijos, ir per 
25 metus ant jų nemokės jo­
kių nuošimčių; tiktai 4 tą nuo­
šimtį jų valdžia atpirkinės kas 
metai nuo akcijonierių. Kad 
kongresas tuojau pavestų Su-

triai persekiojamas ir skriau 
džiamas maistu nuo rusų fel 
čierių .ii’ prižiūrėtojų. Man ten 
pabuvus apie savaities laiką, 
ir išaiškinus jam, jog liga nė­
ra pavojinga, ir nurodžius, 
kaip reikia prisilaikyt, žinoma, 
ir tie patįs prižiūrėtojai pra­
dėjo švelniau apsieit su juomi; 
ir iš tos dienos ligonis stojo 
linksmesnis, ramesnės dvasios, 
ir fiziškai stipresniu.

sienos neatneša jokio rezultato 
susveikimui, nors jos ir vadin­
tųsi tautiškomis; bet tiktai 
daktarai ir prižiūrėtojai tau 
tiečiai, ir prie to, maloniai ir 
prielankiai su ligoniais pasiel­
gianti, yra svarbu ligoniams.

i- Taigi, męs privalome pasi­
rūpinti nors tuose miestuose.

vietos į kitą; niekuom neken­
kti darbininkams, kada jie be­
sistengia savo būvį pagerint.

Toliaus, męs sumanome be­
darbių palengvinimui keletą 
priemonių, kurias turite per­
žiūrėti ir tinkamosias tuo­
jau įvykinti. \ '

1. Kad kongresas tuojau 
paskirtų $150.000.000 (šimtą 
penkiasdešimtis milijonų dole­
rių), arba tiek, kiek pasirodys 
esą tam tikslui reikalingu, 
ir užvestų darbas visoje šaly 
prie vandeninių kelių, ypatin­
gai pagilinimo, paplatinimo ir 
įstatymo kelių ant Ohio ir Mis 
sissippi upių,kuomi pramanytų 
darbą dideliam skaičiui be dar 
bo esančių žmonių. )_

2. Kad kongresas tuojau ap 
svarstytų ir paskirtų tam tik­
rą sumą pinigų * ant įtaisymo 
krasos kelių ant kaimų (Ru­
ral E ree Delivery); tas su­
manymas teipgi suteiks darbą 
didelėms miniom.s

kęs tarp svetimtaučių, ir ne­
mokėdamas jų kalbos, daugiau 
nusilpnėjo iš susirūpinimo ne 
erų nuo pačios lisros.

dos visuomenei. padaro, kiek 
suteršia savo vardą nepadoru­
mais. JBKfc

Kaip jau rakiau, nors tuose 
miestuose . kur sandasi didės 
uis skaičius lietuvių, vertėtų 
aid šio dalyko atkreipi Atydą 
lietuviškoms draugystėm^ or­
ganizacijoms ir kuopoms^ pa 
rengus visuomenišką siigigą 
apkalbėt ir paaiškįt reikalą 
kas link šito klausimo; išrink­
ti komitetą, kuris-pasirupintiį- 
išreikalaut nuo miestų valdy 
bų, ligonbučiais, kad rastųsi 
ligonbutyje nors po vieną lie 
tuvį, teip kaip lietuviams Ji 
geniams, (ypatingai nekalbė­
tiems angliškai) daug blogo 
prisieina dėlei prasto arba Vi­
siško nesusikalbėjimo. Regisi, 
tas nesunku butų įvykdiat; 
tiktai reikia mums ant šio da 
ly ko atsiž veikt ir apie taupa 
sirupint— BeabejonėafcĮ^ 
nauda didesnė lietuvisms._ vi- 
siems iš šito, nesu iš vienuoly- 
pų(klioštorių).

-■ - "Smulkutis

AR IST1KR0 MUMS REI­
KALINGI TAUTIŠKI 

LIG0NBUCIAI?
Seniai jau buvo pakeltas 

laikraščiuose klausimas,^ir ne 
vieną sykį,kad mums reikalin­
gi „tautiški ligonbučiai”, bet 
kad skambėjimas— „tautiškas 
ligonbutis”, nėra ligoniams 
pačia psgelba, ant to mažai 
kas atkreipė atydos.

Kad visiškai nėra reikalin­
gi tautiški Jigonbučiai, aš tą 
šiame ^straipsnyje nesistengsiu 
užginčyt; bet tik privedu vi­
suomenės atydon būdą, kaip 

“alime savo tautiečius Ii-

niams išsigydyme, suprastų jų 
ligos priežastis, nusiramintų 
apsiskundinjuose apie jas savo 
prigimtoje kalboje; tas daro 
ligoniui ištikro daugiau gero, 
negu paprasta gyduolė iš s ve 
timtaučio rankų. Siame at 
žvilgy jau seniai yja tas pa­
tirta. Aš pats galiu privesi že­
miau sekantį mano patyrimą.

Bus jau kokia 11 metų at 
galios, teko man atsilankyti 
Batume viename kariškame 
ligonbutyje (parubežinės sar 
gybos), kuriame gulėjo vienui 
vienas ligonis lietuvis; greta 
skausmų, jis skundėsi esąs la 
bai^oairūpinęs, neturįs vilties 
pasveikimo, ir ėsąs labai aš-

Kadangi dėlei tos priežas 
ties, minios vos-vos be gali 
gyventi; daugelis, prispausti 
nepritekliais maisto ir pastogės 
palengva miršta; kiti gi vėl 
yra priversti, ne iš savo kalty­
bės, tapti piktadėjais ir nusi­
minime pasinėrus, aut kitų 
žmonių užpuldinėti; ir

Kadangi, darbininkų klėsa, 
net ir darbą turint, negauna 
iš savo triūso pilnų vaisių; 
jau ir gerai darbams esant vos 
tik ant pragyvenimo užsidir­
ba, o jau įvykus pramonijų 
panikai ir sunky mečiams atė­
jus, žmonės visai nebeturi iš 
ko pragyvent; ir

Kadangi nors ir trumpai 
čionai išdėsčius, męs manome, 
joge i jus gal ės te suprasti, kas 
per sąlygos šiandien mums

Amerikos bedarbiu su-- 
sivaziavimas ir reika­

lavimai.
Kas sykis bedarbėms besi- 

didinant ir valdžiai nesiru 
pinant, nė jas prašalinti nė 
palengvinti žmonėms būvį iki 
sunkymečiai pereis, vasario 
mėnesy į St. Louisą su važia 
vo daugelis bedarbių atstovų 
nuo vakarinių valstijų: — Illi- 
nojaus, Missouri,Kansaso, Olii 
jos, Oklahomos, Mass, ir kitų. 
Giliai ir plačiai apsvarstę 
šiandieninį Amerikos išdarbi­
jų nupuolimą, bedarbių atsto­
vai padarė keletą nutarymų ir 
sumanimų, kuriuos pasiuntė 
prezidento Ruzvelto vardu 
kongresui. Prezidentas aty- 
džiai perskaitęs, ir perdavęs 
kongresui. Nutarymai šiaip 
skamba;
Prezide ntui, kongresui, vals­

tijų legisliaturoms ir visai Su­
vienytų Valstijų liaudei.

Kadangi, Suvienytų Vals-v 
tijų išdas pasiskubino ateiti 
bankams į pagelbą, ir panikos 
metu jiems paskolino $25. 
000.000; ir - *

Kadangi, dabar mųsų šalies 
miestuose, miesteliuose ir kai­
muose yra milijonai žmonių 
beturinčių darbo; ir

Kadangi mųsų valdžia, ku­
ri yra sutverta apsergėjimui 
žmonių gyvenimu, laisvės, ge­
rovės ir laimės, ta valdžia ne 
tiktai to savo uždavinio ne­
išpildo, bet daugely vietų ati­
ma žmonėms konstitucijos su-

viešuose miestų ligonbučiuose 
lankytųsi daktarai lietuviai, 
teipgi felčieriai ir prižiūrėto­
jai. Daug iš to turėtų gerumo 
mųsųligoniai ir nereiktų mums 
rūpintis apie steigimą tautiš- 
kiį ligonbučių, kurių vietoje 
galėtume steigti lietuvių mo­
kyklas (arba nors vieną šioje 
šalyje), be kurių ištikro jau 
apsieit negalime.

Butų labai pagirtina, kad ir 
lietuvaitės teiktųsi lankytis li­
gonbučiuose, prižiūrėti ser­
gančiuosius savo vientaučius; 
daug padoresnė ir naudingus 
nė butų tokia profesija (joms 
pačioms ir iš šalies).

Teipgi daug yra atkeli 
šių lietuvių felčierių; žinoma, 
be protekcijos jie šioje šalyje 
negauna sau vietos sulyg savo 
profesijos ir priversti tampa 
griebtis už kūjo arba lopetos, 
ir pertai žudo savo visą ener­
giją ir lavumą sunkiame dar­
be,—nė kiek saviemsiams ne­
galėdami pasi tarnaut nors ir 
labiausiai geistų. Kiti nenorė­
dami sunkaus darbo dirbt, 
(yra tokių, ką nesibaido dar­
bo, bet fiziškai silpni prie sun­
kių darbų), duokim sau grie­
biasi prie įvąirių būdų priga- 
vystės: apsigarsina profeso­
riais, išradėjais ° stebuklingų 
gyduolių nuo neišgydomų Il­
gų ir slinkimo plaukų, ir tt 
Matome, vietoj būti naudin­
gais ir gef’adaringais visuome­
nei, jie begėdiškai ją apgau­
dinėja ii’ save juodina. . Nėra 
abejonės, kad turėdami vietą 
ligonbutyje, toki „profesoriai” 
išnyktų, — juk duonos turė­
dami gėdėtųri nemopaiįškai 
elgtis, kadangi ne tiek ąknhp/
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męs
gonius, šalies viešais ligonbu- 
čiais teip gerai užganėdint, ly­
giai kaip ir tautišku arba 
net ir geriau.

V— „

'Mums tautiški ligonbučiai 
reikalingi ne dėl to, kad juose 
rasis koki ten stebuklingi vais­
tai (gyduolės) ar gydytojai, 
arba kad vadinsis pats ligon-

Todėlj Tautos Bedarbių Ko-r 
motetas, atstovaujantis labiau 
friai pasmerktus į bedarbę mie 
stus, griežtai ragina jumis, kad 
pasirupintumėt apie bedarbių 
palengvinimą ir. kuęgreičiau- 
si nustumimą šalin tos baisios 
tautiškos nelaimės.

Męs reikalaujam atsakančių 
paiėdymų, idant abiejų lyčių 
piliečiai butų apsėrgėti nuo 
priverč amosios bedarbė?, ir 
sumanome, kad reikia žino 
nes aprūpint tokiu pat ba­
du, kaip ir kareiviai rimties 
laiku , arba paliegime bųva 
aprūpinami; kad išdarbijų 
kareiviai (—darbininkai) rei­
kia aprūpinti teip pat, kaip 
ir paprastieji kareiviai. To­
liaus, vėl, matosi, kad didžiau­
sia priverčiamosios bedarbės 
priežastimi yra atšali nimas 
visų darbininkų nuo žemės, 
pabrikų ir mašinų; todėl męs 
reikalaujame, kad žmonėms* 
butų duota žemės iš tų plotiį 
ir girių, ką po valdžios prie­
žiūra dabar randasi ir tuščia- 
laukiais dirvonais stovi; tegul 
bedarbiai eis į nausėdijas (ko-



paųsų kunigėlius! Mūsiškiai 
sieko apie žmones nesirūpina, 

'kada tie netenka darbo. Bet 
saugiai gano juos tuomet, kada
dirba ir turi pinigų....

; Kas tai buvo ziaurunu 
į| gadyne.

su kito pač’a turėjo lyties su­
sinėsimus. Teip gi seseris ište­
kėję už svetimų (ne brolių) 
visos buvo lygios pačios kiek­
vieno iš jų ir turėjo lygius 
lyties susinėsimus su kiekvie 
□ u savo seserės vyru. Bet vy 
ras savo pačios seserį vadino

1. Žemiausioji teipgi ir 
hMBnsioj’i žmonijos

se- 
stovainė, 

Žiaurumą gadynėje, buvo tai 
atsiradimas pirmiausių žmonių 
ant žemės tokiame pavidale, 
kokie dabar yra — tai gyvu 

u dviem kojom ir labiau 
.išsivysčiusių protu už kita gy- 
vas esybes. (Apie tai, kaip 

-žmonės išsiplėtojo iš žemesnių 
gyvūnų, čionai ne vieta š/ekė- 

gal sugrįšime prie to klau 
symo kitą sykį). Protas žmo- 

: nių tuomet buvo visai žemas, 
smegenįs neišplėtotos. Neturė 
jo balsinės kalbos; ilgus am- 

i žios šnekėdavo savo tarpe tik 
Jtai rankų mojavimais, pirštų 
: ir galvos judinimais, veido ir 
akių kraipymais ir kitokiais 
ženklais, kuriais perduodavo

o ne pačia; teipgi moterį s sa 
vo vyro brolį vadina „punal 
ua”, ir tokia šeimynos forma 
tapo pavadinta punaluaniŠks. 
Kaip matom, jau tuomet tarp 
žmonių"kraujo sumaišymas iš 
dalies buvo prašalintas, bef 
ne visiškai. Tokia šeimynos 
forma užsilikusi buvo naujie- 
siams amžiams, ir dar buvo

jas 70 indijiškų genčių Ame-

indusų, šiaurinės Indijos daly­
je, teipgi tūlose Australijos vie 
tose; rasta žymės, kad buvo ji 
ir Aprikoje, kai-kuriuose kra 
Štuose.

senus rašėjus;- jaunuomenės pasakė, linkui Rusijos šiokį į 
raštiški darbai rodos šaukte žodį: „neUkusi valdžia, bespė 
Šaukia: jus seniai, peši trauki t kė revoliucija’1.
jaunuomenė eina!.. Vienok... 
ir dabar dar daugelio reikia, 
kad prakalbos nusisekt ų-

Kad prakalbos atneštų gei­
džiamus vaisi užkalbėto j as tu 
ri pats tinkamai lavintis, lan 
kytis ant kitataučių prakalbų; 
kalbėtojaus balsas turi būti i 
švelnus, prakilnus, smingantis

s i Japonija, ir karė perpūtė 
p^r visą tautą revoliucijos

5 o —D0 išsisklaidę pajūriais ir 
{Ąį giriose. Mito medžių šaknimis 

[riešutais ir kitokiais vaisiais. 
ĮUgnės nežinojo dar. Nebuvo 
Įjokios jų tarpe organizacijos 
p— nė genčių (gemynų), nė 
rfratrijų, nė tribų, kaip vėliaus 
jau matome buvus.
p Per tą ankstyvesnęję žmo­
nijos stovainę perėjo pirmiausi 
šeimynų forma. Ją vadina „su-! 
maišyto kraujo” arba krauja 
darkos šeimyna. Buvo tai to- 
ikios formos šeimyna, kad tė 
ivai su vaikais, broliai su sese- 

įtrimis, turėdavo tokius pat ly­
diškus prietikius ir susinėsi- 
tmus, kaip šiandien „legalizuo 
jta” pora — vyro ir pačios.

į fratrijas, o šitos'į tribus.
Toje pačioje žiaurunųgady 

nėsstovainėje dar vienašeimy-
I nos forma perėjo, vadinama 
„sindyasmijinė”. Tai buvo tre­
čioji iš eilės žmonijoje. Ją ras 
ta pas Amerikos, jau perėju­
sius į barbarų laipsnį gyvento 
jus, teipgi senovės ispanų ra- 
šėjai aprašo tokią šeimyną bu­
vus pas peruvijiečius ir azte- 
kus. Buvo tai gana įdomi gyvė! 
Ilgos grįčios iš akmenų, rąstų 
ar kitokių kietagalių suręstos; 

'jose gyveno keletas desėtkų 
i žmonių—vyrų ir moterų. Vis 
ką, ką turi, naudoja visi ko i 
munistiškai — iš vieno. Bet | 
čionai jau gyvena poromis su 
sidėję svetimas su svetima iš 
tos pačios stubos, kad ir ne-I 
tolima. Broliai su seserimis 
jau nesiveda. Priegtam, mote 
ris čionai randama vyriausia 
namų, arba šeimynos galva.

Tai buvo apie tą patį laiką, 
žiaurunų gadynėje, kada žmo- j 
nės išrado viena-siliabę (išĮ 
vieno skiemenio žodžių) kalbą 
ir pradėjo susikalbėti pusiau 
ženklais, pusiau žodžiais 
(ženklų kalbos žymės ir pas 
musda užsiliko; daugiau žmo-1 
gus išreiškia rankoms, pečiais, Į 
galva, lupomis, kakta ir aki 
mis; Australijoje dayranema 
žai gemynų, kurios vos keletą

ir protą; iškalba turi būti 
aiški, tyra nuo svetimžodžių: 
„maenių”, „pastanavijimų”, j 
„triubelių,” trumpai sakant, 
vartoti raštišką kalbą; kal-| 
bėti apie tą apie ką pats ge ! 
rai supranti, privadžioti fak­
tus ir prilyginimus, kad klau­
sytojai suprastų aiškiai, ką 
kalbėtojas nori pasakyt. Ne­
mažą įspūdį daro ir balso 
laipsniavimas. Pavyzdžiui, 
kalbant apie netikėtą nuogan­
dą reikia dejuoti, apie laimę 
išsireikšti džiaugsmingu balsu 

i ir linksmą veidą rodyt; prie 
to, atsakantis judėjimas irgi 
daro gerą įtekmę ant klausau I

Man teko būti mokyklų 
užveizdų (school boards) su­
sivažiavime; kalbėjo trįs pro­
fesoriai; du turėjo gražų bal­
są, miklų liežiuvį ir nė pats 
nesijutau, kaip jų kalbos iš­
traukė man iš akiu ašaras: iu v ' «* v
žodžius ir dabar da atmenu, 
net jų kūno judėjimą rodos 
vis matau. Trečias, teip gi 
buvo profesorius, pirmininkas 
aukštesnėje mokykloje Jis bu­
vo mokytas, bet jo balsas bu­
vo sausas, storas, net šiurkštus 
ką jis kalbėjo, aš nieko neži­
nau, neatmenu; jo kalba kaip 
man teip daugeliui kitų liko 
be vaisiaus.

veikia pri 
(pažint, kad šitoje kritikoje yra 
nemaža te’sybės dalis. 7 pa­
tingai sutinka su tiesa pi r 
moja dalis įžodžio. Perėję 
visą Europos sau-žrmį, męs 
nerasime niekur tokios neti­
kusios valdžios, kaip pas carą 
jei bent dar ir pas Turkijos 
sultaną. Paskutinių metų at­
sitikimai tą aiškiai parodė.

Pamenate Plėvę? Tai bu 
vo drūčiausia Rusijos reakci 
jos ramstis. Jo buvo nuomo­
nė,jogei prasidedančią revoliu­
cijos audrą tiktai karė galės 
užstelbti. Ir buvo pradėta ka 
re su Japonija. Atsitikimai 
pasiskubino parodyti, kaipj 
tuščia buvo tokia viltis. Ka­
rė atliko pastebėtinai svarbią 
užduotį,—gyvai išaiškino vi­
są revoliucijos darbą, kurs jau 
pirmiau buvo slaptai padary-

so svieto akis, kaip yra su t 
runejęs patvaldijos arba auto­
kratijos rėdąs. Karė persijojo 
valdžios darbus ir parodė ka- 
riumenei. už ką ji turi lieti 
kraują, užkure revoliucijos 
jausmus. Žinoma, ji dabaigė 
griauti kaimiečius. Jisustab 
dė industrijų (išdarbijų) pir 
myneigą ir laikinai isklibin- 
valstybės finansus, padaugi 
nant jos skolas iki pasibaisė­
tino laipsnio. Karė, pagalios, 
sugriovė carizmo drutvietę — 
sunaikino pasaką apie Rusijos 
kariumenės galybę ir 
„baltojo caro” ypatos 
tutoa*

Revoliucija išsiveržė tuojaus 
po baisiosios nelaimės Tsu 
shimoje (po rusų laivyno pas­
kandinimui). Buvo tai aišku 
ir suprantamai tauta pamatė, 
kaip karės valdininkai yra ne

apie 
šven-

Aplamai yra priimta, kad 
„Kruvinasis Nedėldienis” bu 
vo ru>ų revoliucijos prakalba 
Ir reikia pasakyt, kad tarpe 
9 tos ir 22 ros sausio, 1905, 
revoliucija parode, jogei joje 
yra didesnių liaudies minių 
širdis Sukilus šarvuočiui Po­
temkin (birželio 14, 1905,) 
revoliucija vėl parodė, k? d j’

visuotinam streikui spalio mė

mėjo savo galybe, 
kaip ištvarkyti ir supa raly 
žinoti priešą.

Tuomi laiku revoliucija pa­
siekė skaisčią pergalę. Pirmą 
sykį gyvenime, absoliutizmas 
(visvakbja) pradėjo su revo­
liucija derėtis. Patvaldį ja pa 
sidavė.

Neužginčijamas yra faktas, 
iš juridiško (tiesų) atžvilgio,

tasis manifestas, buvo lygus 
su visišku c iro atsisakymu nuo 
savo teisių. Bet toks atsisaky

je formoj. Visa stambioji 
valdymo spėka, — kaip va: 
valdininkai, kariumenė, polici 
ja ir visa išpildomoji biuro­
kratija, — pasiliko rankose 
niekam neatsakančio caro. 
Toje pat minu to j e atsisakyda 
ma aut popieros, patvaldį- 
ja griebėsi visokių priemonių

fesnėji žmonijos stovainė, pra 
aidėjo nuo susivienijimo pir 

^||mntinių žmonių, tai yra žiau 
i ||runų į gemynas (gentis). To- 

;emynų (gminų) forma 
vėliau buvo rasta Grai-

|kijoje. Nėra žinios, ar žiauru 
| i|nų gemynos buvo panašios į 
II Graikijoje užsilikusias, ar ne. 
į | Gemyna susidėjo iš keliolikos, 
J kelių dešimčių, kartais ir ke- 

j | lių šimtų žmonių, vyrų ir mo 
i Į|terų. Kam jie vienijosi ? Mat 
: >igus amžius perleidus buvo 
| fjau žmonių pritirta, kad krau­
li ®o sumaišymas, — lytiškas su 
| Išnešimas tėvų su vaikais ir 
į Įbrolių su seserimis,—yra blė- 
; fdingas sveikatai ir protui. Dė-

Bei. tos priežasties pradėjo 
įmonės tartis į krūveles (ge- 
įmynas) ir vengti sumaišymo 
jki^ujo. Iš kitos pusės, susivie- 
mijusiai kuopelei žmonių

I pengviau buvo maistą įsigyt, 
kurs tuomet labai sunkiai bu-

l gro prieinamas, ir nuo žvėrių 
kurie už pavienius 

įjhnones buvo daug stipresni
. lEr juos godžiai naikindavo.i 
Į įGemynos buvo pirmučiausiai

įant svieto organizuota draugi 
na, paremta ant organizuotos 
Šeimynos, vadinamos „punal- 
maniška”. Toje antroje iš eilies 
jfeimynos formoje, jau nebega

sa vaikais turėt ly I 
«Ncų susinešimų. Tiktai bro­
lijai gemynoje apsivedę su sve- 

pjftnoms (ne seserims) mergino- 
visi buvo lygus vyrai [ 

gjjekvienos iš jų, ir kiekvienas dienų rašėj-ai rašo daugiau už

susišneka ženklais).
(Da bus).

KAIP SAKOMOS PRAKALBOS 
ATNESZA NAUDA?

Kasžiu, ar tik nepralenkė 
lietuviai kitataučius iš prakal­
bų atžvilgio: nė mažiausia ko- 
lionija nenori liktis užpakaly 
je didesniųjų. Rodos įėjo į 
paprotį turėti kuodaugiausiai 
prakalbų ir kalbėtojų. Neuž 
ginčijamas faktas, kad pra 
kalbos yra Dr. Šliupo sėkla

vedė ir buvo gabiausias savo 
laiku kalbėtojas. Šiandien 
jau, žiūrėk kiek yra kalbėto-■ 
jų! Tas pats yra ir su rasėjais 
kelioliką metų atgal, rašantis 
paprastas žinias į mųsų laik­
raščius manė save esąs prakil 
niausiu tautos vyru! Šiandien 
jie liko, kaipo praeities darbi­
ninkai su ir nusenusiomis, 
atšipusiomis nuomonėmis; šių

Ar jau užsibaigė revo­
liucija Rusijoi?

Par. J. Krustalev

Ant kokio laipsnio dabar 
Rusijos revoliucija stovi?

Iš valdiškų pranešimų sun­
ku išvesti teisingą nuomonę. 
Kada reikia visuomenę pri 
bauginti ir parodyti valdžios 
galybę, tai ministerial širdin­
gai jums užtikrins, jogei revo 
liucija jau pasibaigė. Bet te 
gul tik kur nors pakils reikalą 
vimas,kad sustiprintoji apsau 
ga reikia panaikinti,tai tie patįs 
ministerial vienbalsiai susu ks, 
j og karo ir mirties stovys bu 
tinai da reikalingas. „Nes— 
jie sako,—revoliucijos hydra 
t Ai gražu da ne numirė,”

Ar gi ne aišku, kad Rusijos 
ministerial neguodoja liogikos 
a ne sulyg mažu vaiku?

Iš kitos pusės, paimkimė 
Rusijos laikraščius ir męs ran­
dam toli gražu ne raminančias 
žinias. E ksproprijacijos (tur­
to atiminėjimai) dauginasi, 
maištai kariumenėje tankina 
si, kaimiečiai tuoįtimpos neri­
mauja, universitetuose nuola­
tos sumišimai, o darbininkai 
vien valios kelia streikus.

Kame tad yra teisybė? Ar

valdžia, kuri tiek daug tūks­
tančių jūreivių vienu mirkte­
lėjimu pražudė ir paskandino 
tiek daug milijonų rublių, šar 
vuocių ir skraiduolių pavidale

„Bandyk priešintis ateičiai, 
tai revoliuciją iššauksi,” teip 
kalbėjo prancūzų raštininkas 
Viktoras Hugo. O rus ų vai-

voliucijos siūbavimuose, ji bu 
vo pralaimėjusi. Prabėgus 
minčia praėjusių metų-atsiti­
kimus, tss matosi trip aiškiai 
kaip diena. Pirmąją dumi? 
valdžia guodojo, net ir biskj 
prisibijojo jos. Jau su antraja 
durna pasielgė teip šiurkščiai 
kaipsu bile koria biurokratijos 
įstaiga. Prieš trečiąją gi du 
mą, birželio 3-16, 1907, įvy­
ko COUpiTėtat *). Stolypina 
atvirai apskelbė, kad caras te

i nemato to, kad ’sąlygos 
žmones p įgadina ir pataiso. 
Sik >, tokiais Dievas sutvėręs.

Komedijėlėje „Nepadėjus 
nėr ko kasti” perstatų sudžiaus 
.auouomenę. Pasileidusi, g r- 
:uokliauja ir kazy ruoja. Kas 
;am kaltas? Vaižgantas mums 
pasako, kad tai kaimuose ap- 
s gyvenę žydai, kurie savo 
wčernėlėse apgirdo, mokina 
vogt, suteikia prieglaudą k a 
zyruot ir tvirkina jaunąją kar­
tą. Jis malonėtų žydus iš 
Lietuvos kaimų išguit ir išgel- 
oėti provinciją nuo doriškos 
pražūties ir ekonomiškosios

■ skursnos. Gaila, kad jam ne- 
: /yko tuomrišganytoju patapt: 
iydai su karčemomis iš kaimų 

patįs išėjo. Valdžia jų vietą 
miesteliuose su degtinės mono- 
poliais užėmė. Ir Lietuvos 
Kaimas, kaip skurdo, teip ir 
skurstu, kaip gėrė., teip ir ge 
ri i.
Skaitai jo monoliogą „Negry 

na sąžinė”. Jauna pati nanuo- 
lijo savo vyrą ir apsivedė su 
kitu numylėtiniu.. Bet sau- 
žiuė neduoda abiem ramumo; • 
jis pradeda jos neapkęst, mušt, 
spardyti, o ji. kankinasi ir pa-> 
sirįžta pasisakyti svietui, ko­
kį j i baisų darbą papildė. Tai 
Vaišgaoto vaistas—apsiteisink 
prieš saužinę. Bet, kam tė­
vai vertė kūdiki išeit už seno, 
turtingo vyro? Autorius už­
tyli. Jam baugu parodyt svie­
tui, kad pinigų klausimas, 
ekonomiškos priežastis valdo ’ 
žmonių jausmus. Jis tada 
taptų revoliucijcnierium, nes 
reikalautų morališko ir poli-

sibaigė, arda ne? Dėlei at­
sakymo šitiems klausimams, 
tegu bus mums čia pavelyta 
peržvelgti revoliucijos ir jos 
priešų spėkas.

Kadaisiai Japonijoje kas ten

ji galėjo. Ji padarė tai, kad 
caro patvaluija pradėjo pati 
į save nebepataikyt ir svyrei- 
liuotu Ji pati pradėjo para 
lyžiuoti savo draugijas ir pavie 
nius žmones, kurie pirmiaus 
jai buvo naudingi; ji suvaržė 
miestų ir žemiečių tiesas ir 
teises; ji nukarpė sparnus savo 
teismams, ir nebedaleido jiems 
teisingai atlikti savo funkcijas; 
ji užsmaugė spaudą ir pavertė 
universitetus į policijos*' agen­
tūras; Ir su kokiu tad tiksiu? 
Idant išgelbėti nusenėjusią 
carizmo sistemą, kuri istikrų 
jų tik į mažėjus betinka. Ant 
galo, valdžia norėdama atkrei 
pti nuo savęs kįlančią liaudie- 
liktumo ' l>ąngą, įtraukė visą 
naštą į savo avanturas Man-

bulybė iš valdžios pusės prieš 
žmonių atstoviją, re:škiane 
vien paprastą ulsiknpėjimą, 
arba nesuprastą lošą: aišku 
yra, kad valdžia rinkosi sau 
spėkas užpulti aut revoliu­
cijos ir pertai knomažiausisi'j 
paisėjoant.savo duotų prižadų! 
ir sątaikos su liaudimi. Vie 
nok ir ton pusėn valdžia ne­
toli nusiekė. Ne mažai da 
stovi darbo priešais ją, iki pa­
siseks galutinai carą įstatyti į 
jo senąją patvaldybės vietą.

pripažintų dabartinį draugijos , 
surėdymą už negerą ir pasaky­

mų sviet ii: susitvarkykit!
Kitame monolio^e „Basku- 71

tini kartą”, autorius ypatoje 
seno kanklininko apverkia 
senovę. Jam ji buvusi labai 
graži. Jaunosios gadynės „mil­
žinai” jam nepatinką, e^ą — 
bulbakasiai tik. Į tą jis pats 
vienok netiki, nes negalint 7 o
senovės sugrąžint, pasako ..tad 
nebreikia ir manęs” (psl. 48 ). 
Suprantama. Veltus senovės 
dėjavimas, nauja gadynė ir 
progresas tokių aimanavimų 
nesupranta. Jie nesupras ir 
Vaiganto.

Nuo žydų šmėklos autorius 
negali lengvai atsikratyt. Jis 
grįžta prie jos sceniškame vai­
zdely: „Tiktai niekam, nesa­
kyk.” Valdžia įkūrusi deg­
tinės monopolius subankruti no 
žydą Nochum. Vaižgantas* 
pasigėri, kad valdžiai pasise­
kė atimti nuo žydo pelną ir 
priverčia šį griebtis už kito 
amato—viliojimo pinigų nuo 
žmonių prižadant augštus pa­
lakius. Pasisekė tik vieną 
kvailą ubagą prigaut. Kaip 
jis išėjo sveikas su tajapri-

užmerk Joni’s akimis kada pa 
juto stiprų darbo judėjimą, iš 
dalies pasire miantį ant lais­
vamanių judėjimo tarp žemie­
čių ir moksleivių.

Vėlesnieji atsitikimai suar­
dė visus patvaldį jos pienus. 
Valdžia tikėjosi paimsianti vir 
šų ant revoliucijos, ir mielai 
sapnavo apie tą viršų. Pradė­
jo imti viršų su pagelba karės kalbį ant žmonių.

Į Kritika ir biblijografija.
Sceniškieji vaizdeljai — 

Vaižganto. Peterburgas Im 
perą toniškosios Mok-lu Aka­
demijos spaustuvėje. 1907.

Vaižgantas skaitytojui pa- gavyste, autorius nutyli. Išro- 
tinka. Ne sa^o talentu, bet do, kad Lietuvos žmooėi te* 
aiškia, naujosios gadynės bur- bėra da tvano laikų,, netyri 
zujineideoliogija. Jis yra bur Į nė valdžios, nė teismų, pa- 
žuažijos sūnūs ir išreiškia jos 
norus.- Ne žinau, ar jis yra 
kunigas, bet jis moralistas 
Jis mato žmones vargstant-ir 
siūlo jiems savotiškus vaistus 
savo vargus palengvinti. Žmo­
nės netikęr jis juos mokina.,

*) Prancūzai tą baisų „kaup-de-j 
tat,, žedį iamidijo; reiškia smarkų 
;r vhką sutrupinantį politišką I 
smūgį iš akuščiau. arba valdžios šuo*

gabaus proto.
Geresnis ir bene geriausia jo 

rinkinėly, yra sceniškas varz--' 
delis: „Namai pragarai.” Kai­
mo vaikinas, Gabriu#is, siiside- 
di Mikokiu ten miesto pat* 
virkėliu šunadvokačiu,sergan­
čiu poniškumo liga. Tucm 
užsikrečia ir Gabriušis—jis 
pasigvielia miestu,poniškomis

sižada tėvų, ūkės it mylimosios



merginos, kurią, neužmirškit 
jau bUvo šųvylęs^ Mbrgina is 
girdusi jį išvažiuojant... mir 
šta. O jis.,, teip ir pasilie­
ka tarp durių bestovįs —' nė 
miėste, nė . piniie: Ant kiek 
Vaisgantassurado tragišką į- 
spūdį merginos mirtyje, ant 
tiek uždengė paveikslėlio pra­
smę, palikdamas Gabriušį ky- 
bojant tarp dangaus ir žemės. 
Tokių nenaturališkų atsitiki 
mų retai, ypač Lietuvoje, esti.

Vienok Vaižgantas tegul 
rašo ir toFaus. Graži švedą 
siečių tarmė, jo vaizdeliuose 
duoda medegos kalbininkams; 
prAsti kaimiečiai jo vaizdelius 
supras. s v

Tegul tik Vaižgantas nusi- 
krato žydų baimę, anti-semi- 
tizmą^ ir tegul biskį toliau iš 
brenda iš smulkaus ūkininko 
kanapių......

Kratikas.

........... ..... «r» j <w 4--------

Vaitai.
Šaltas rudenio vėjas smar 

kiai šniokštė, lietus per visą 
dieną lijo. Žmonės užsidangstę 
lietsargiais ir skuriniais plos- 
čiais, skubinosi namo, nes jau 
buvo truputis po šešių, visi 
paleisti is darbo. Tik vienas 
vaikutis, turėdamas pluoštą 
laikraščių, nesiskubino namo. 
Nors salta ir lįja, bet jis baso­
mis, raudonomis, kaip gužu 
eio, kojomis, pamėlynavusio­
mis lupomis, apiplyšęs, prisi­
glaudęs prie mtiro sienos, už­
kimusiu, vos girdžiamū balsu, 
šaukėt,,Tribune!5’ Retkaf 
Čiais pribėgdama^ prie praei­
vių, siūlė pirkti laikraštį.

' Pribėgo ir prie manęs, lau­
kiant karo ant gatvės kampo.

— Pirk, tamista ponuli, 
nors vieną numerį... — Atsa 
kiau, aš turiu kitą laikraštį, 
todėl nėrei k alsui ū.

— Tai aš d uosiu ponui du 
numeriu už centą, — at-akė 
vaikutis.

Negalėdamas nuo jo atsi­
kratyti, paėmiau vieną nume­
rį; bet pasirodė, kad neturiu 
-smulkių; tariau jam: — rytoj 
nupirksiu.

— O, pirk, ponuli, dabar 
— prršė vaikutis — nubėgsiu 
ir iškelsiu pinigus, nes esu ai 
kanas, kaip šunytis.

Padaviau 25 centus, o jis 
nubėgo. Nors laukiau jo gana 
ilgai, bet negrįžo. Tuomet ma 
niau, kad mario duoti pinigai 
žuvo; bet tikėjau vaikučio vei­
do išžiurai ir nenorėjau blogai 
apie jį spėti* *

Vėlai vakare, kada daugu­
mas jfcu baldžiai Sapnavo, šei- 
myninkė sako m&n, kad kas- 
žin koks mažas vaikutis nori 
matytis stiniatrinr? Kuomet įėjo 
vaikutis, patyriau, kad tai bu­
vo janėesnyris ano Vaikučio 
brolis, kuris paėmė 25 centus. 
Bėt šiš< a vargsi buvo/ dar lie­
sesnis ir dar blogesniais Skar­
malais aprėdytas-Stovėjo va­
landėlę mąstydamas, tarytum 
ko jieškojO, o. paskui tarė:

— Ar tamista esate tuo po? 
nu, kuris nupirko. laikraštį 
nuo mano brolio? 7 *-

— Teip, 6 fcą.. :
— Taigi, štai yra tie pini­

gai, kurie tomistai Atgal pri 
gulį; mano brolis negali atev 
ti, serga. Su juų atsitiko baisi 
nelaimė; Užvažiavo.rataiif pa­

vertė jį; pametė kepurę, laik­
raščius ir pono pinigus ir.... 
pėrvažiavo abi koji. Daktaras 

‘sako, kad mins. O tai jis ponui 
siunčia — tarė, dėdamas 24 
centus ant stalo.

Vaikutis graudžiai apsiver­
kė, matomai jam buvo labai 
gaila mylimiausio brolio.

Pirmiausia' pavalgydinau 
vaikutį, o paskui, drauge su 
juo nuėjau atlankyti jo brolį.

Pamačiau, kad tie du vaiku­
čiai gyvena pas neturtingą na­
šlę, savo tėvų nė vieno neturė­
jo, buvo nelaimingi našlaičiai. 
Radau vargšą vaikutį gulintį 
ant patiestų kampe šiaudų; 
pažino mane, kaip tik įėjau, 
tarė:

— Buvau pinigus iškeitęs 
ir grįžau, bet staiga pastūmė 
arklys, parpuoliau ir abi koji 
pervažiavo ratai. Oi. oi. kaip 
sopa mano kojos; nežinau ar 
išliksiu gyvas iš to priepuo 
1’0!.. Bet, Jonai, o mažas bro­
lau Jonai! kas tavim rupįsis 
kaip aš numirsiu? Ką tii tada 
veiksi?

Paėmiau tuomet mažo ligo 
tilo ranką ir tariau,—buk ra­
mus, jei tu numirsi, aš paim­
siu Joną į savo globą ir rūpin­
siuos juomi.

Matomai suprato mane ir 
tik tiek jau turėjo jėgų, kad 
pažiurėjo į mane, tarytum šir­
dingai ačiuodamas ir akįs pa­
sruvo ašaromis; paskui jo vei ■ 
das apmirė, jo blaiyos akįs už 
geso ir už valandėlės negyve­
no.

Kada pamatė Jonas, kad jo 
brolis mirė ir jis vienui vienas 
liko, pradėjo baisiai, ne savo 
balsu, klykti?" Bučiavo, inyla- 
vo, apkabinęs savo mylimiausi 
mirusį brolį, bet tas nieko ne 
gelbėjo, brolis nėatgijo...

Siek-tiek nusiraminus jam, 
priėjau apkabinau našlaitį Jo­
ną ir tariau:

— Neverk Jonuti, visvien 
brolio nėatverksi, poryt gra­
žiai palaidosim mirusį brolį, o 
paskui tu pas mane pareisi gy­
venti, ir nesirūpink daug; kol 
gyvensiu gelbėsiu ir auklėsiu 
avė, kiek galėdamas.

Ir tiesa, Jonas augo ir buvo, 
labai gabus vaikinas. Tik ka- 
da užeidavo kalba apie mirusį 
brolį, tankiai gailiai apsiverk­
davo ir, giliai atsidusęs, tarda-

7 O V f

vo:
— Gaila man brolio, bet ar 

vienas mano brolis be laiko 
nukeliavo į aną svietą iš ne 
turto; daug ir labai daug dar 
nelaimingų varguolių užmerks 
akis, kol iškovos geresnį gy­
vėjimą—duonos plutą.

\

Laiškai i Ridate! ją*. i 
'*'C • j/' ' ■ '■ ' ”> ’ ■* .

Gerbiamoji „Vienybės tie 
tu v ninku1' Redakcija! ,, ....
r Visuomet aš manau, kad 
reikia pinig'škai, pašelpti jei 
gii tik kokiu doleriu išsitenki 
esančius Lietuvoje gavo arti­
miausius-vientaučius ką ir da. 
ridu kiek išsigalėdamas; .bet 
šelpti materijališkAi, o ;protiš 
kdi apleisti, tai šelpiamieji 
niėko toliaus ir ... nesirūpins; 
lauks tik kad kaip kaip prasi­
žiojusiems paukštukams pri 
tų į gerklę. Todėl kad žmonės 
mes šviestųsi ir protiškai lavin­
tųsi suprastų kaip patįs galėtų 
pagerint savo būvį, čionai pri­

siunčia $25,oo, už kuriuos 
siųskite Lietuvon dešimčiai 
ypatų, ant žemi aus nurodytų 
adrisų „Vienybę Lietuvnin. 
kų” permetu laiką.

Linkėdamas viso labo,
J; Naujokas.

Madison Šq. Sta. box 189, 
■ " New York, N. Y.

---------—----------------------- *

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Ispanija. Vietiniailaikraš 

čiąl’ labai linksminasi iŠ .to 
fakto, jog karaliaus Alfonso 
keFonė iš Madrido į Barcelio 
ną atsibuvo be jokių nelaimin­
gų atsitikimų — laike, kada 
verda žmonių neapykanta 
priešais jo dinastiją ir tokian 
miestan dar atlikta kelionė, 
kaip Barcelionan, kur yra tirs 
čiausis anarkistųlizdas. Tiesa, 
kad prieš karaliaus pribuvi­
mą, kur ten vandentraukyje 
suplyšo nekantri bomba, kaip 
tik apie tą vietą, kur karaliui 
reikėjo išsėst; jam išvažiavus, 
vėl ant rinkos buvo sprogimas, 
kurs sužeidė tik ketvertą nie­
ko nežinančių bobelių; bėję 
policija da surankiojo įvairio­
se miesto dališe ne maža svei 
kų bombų. Bet visgi Dievas 
išsergėjo karalių nuo bombos 
pasveikinimo. Septyni tūks­
tančiai buvo išsiųsta Barce­
lionan nepaprastosios apsau 
gos, namai ant tų gatvių* kur 
reikėjo karaliui pervažiuot* 
buvo iškrėsti, uždaryti ir pri- 
statyta po sargą. Karalius ap­
lankė uostą ir austri jokų es­
kadrą, paskui n nėjo į Liceo 
Teatrą, kur buvd lošiama dra 
ma paminėjimui 20 žmonių, 
užmuštų su bomba 1893 m. 
Galiaus užvedė plačią; sistemą 
visuomeniškų^ darbų įtaisymui 
miesto ir prieplaukos*

V okietija. C ielas tris sa-: 
vaites reichstagas (parliamen 
tas) svarstė apie vokiečių ko- 
Poniją kituose svieto, kraštuo­
se, ypatingai Aprikoje. Kolio- 
nijų sekretorius Duernburg; 
kurs patsai buvo išvažiavęs 
patyrinėtų, ar teisingi yra 
skundai ant Vokietijos, kad ji 
labai alina aprikieeius, jis at 
vežė štai kokias žinias. Pro­
vincija Tolio] and nurimusi, 
valdžiai nebėgą reikalo ten 
laikyti kareivius, nė gi pridėti 
prie tos kolionijos lėšų. Gele 
žinkeĮis nuo, Lome į Palime 
gerai apsimokąs. Kameninoje 
vaizba pakilusi ant 40$, negu 
buvo pereitu metu ir dabar 
siekia apyvartos 48.500.000. 
Gumos reikalavimai labai di 
dėli; bet tas labai alinąs šalį 
kis kenkia pačių aprikiečių 
išriplėtojimuų —• nors iš vir­
šaus ir rodosi* kad jiems duo 
di uždarbį. Duernburg pata 
rii valdžiai tą sulaikyti., Da- 
bin gumos miškus naikina ir 
nieką neateina naują me- 
d ž‘ų. A pri k iečiai pasigvieŠę 
attt gumos, apleidžia žemę, v o 
pėr tą kįla kaimuose badas ir 
sumišimai. Pirklyetė vergfis, 
nors paviršium ųesimato, bet 
ji matytf nepranyko; Rytinės 
Apriko* kolionijos, tai sutei­
kia baimę. Aprikiečiai ds.vis 
negali'nžmirst* kaip vokiečių 
kareiviai s juos, bemalšydami, 
daug išžudė, paikiaus išplėšė 
jų kaimus ir per tai Apie 75. 
OOO vietinių turėjo badu paai. 

mirt.— Vokietijos valdžia, tą 
viską išklausiusi, nusprendė 
ištiest naujas geležinkelių Ifc 
nijas Kamerunos apielinkėse, 
ant kokių 900 mylių, ploto, ir 
tiibmi duot tęnykščiams uždai*- 
bį.

Anglija. Šią s&vaitę^par 
liamente valdžia atlošė guvaus 
kdmedijanto rolę, ir laimėjo 
pergalę ant darbo draugų. 
Matote, dabar Anglijoje labai 
sunkus laikai, bedarbės tik ką 
nelygios esančioms Amerikoje. 
Todėl Darbo Partijos paska­
tintas atstovas, liberalas Wil­
son padavė parliamen tu i įne­
šimą, kad valstybė privalo su­
teikti visiems bedarbiams kokį 
nors užsiėmimą; o jeigu tojau 
negalima kam suteikt, tai rei­
kia duoti jų šeimynoms pašei 
pą. Klausimas gana opus, tai 
gi 288 parliamento sąnariai, 
gražiai sau išgludino laukan, 
idant likusiejie be jų nuspręs­
tų. Valdžios atstovai remiami 
liberalų, išsirandėjo, kad priė­
mimas tokio įnešimo, lygus 
esąs įvedimui socijalizmo(!) ir 
kad tas nieko gero darbiniu- 
kams nesuteiksiąs, kaip tik 
paskui da didesnį skurdą at 
gabensiąs ir pakrikdysiąs net 
darbo unijas. Tuomi valdžia 
persistatė esanti neva darbi 
ninku apgynėja! Vieton to, 
liberalas Maddison sumanė k i 
tą įnešimą, kuriuomi parlia- 
men tas išreiškia vilti, jog 
valdžia apsvarstys Biednųjų 
Teisių Komisijos patarimus 
ir pasirupįs juos įvykdyti. 
Toks įnešimas, paremtas ant 
v i 1 ties į v aidžią, buvo pri i m - 
tas 20 prieš 118 bąlsų.—Rei* 
kės tėinyt, ar tokię žmonių 
viltį nors dabar Anglijos val­
džia išpildys. Alkani juk vii- 
-čia nepasisotina.

Persija. Vis dar atkaktas 
gandas tebeduruoja, kad ant 
persų sostapilės, Tegerano, 
ateinąs Šeikas Mahomud su 
30.000 savo pasekėjų. Abejo­
tina, begu tas gandas yra tei­
singas. “Regis kad Turkijos ir 
Rusijos valdžios tyčia platina, 
kad ilgiau butų galima užlai 
kyt Persijoje savo kariomenę, 
už ką bpaskiaus persai tarės 
trigubai užmokėti, — nes pats 
persų šachas meldžia kuoil- 
giau rusų ir turkų armijos ne­
atitrauki. Turbo t nujaučia 
namie grūmojančią nelaimę. 
Rusų kazokai su kulkosvai­
džiais, ^baldosi po Tegerano 
apielinkes, o turkų kareiviai 
vėl laikosi užgriebę miestą 
Su j B u] ak ir net savo valdžios 
ątšau k i aini, neklauso.

Mafokfi. Pietinio krašto 
šaitanai Mulai Hafid, atsišau­
kė prie gėnerolo d’Amšde, 
pranctĮztį Mrmijoė vado, m ai 
daudatatoš paskirti viėtą* ku­
rioje galima bdtų prancūzams 
ir maištininkams susieiti if ant 
visados susitaikyti. Matytis, 
kad vargšas Mulai jau neteko 
noro kovoti su atėjusiai* pran­
cūzais, kurie nuolatos jį apga­
li, o nesėiiiat prakišęs Settato 
apiėltakėše, nebeteko net ir 
tarp sayįjų ūžsitikėjimo. Ži­
noma, geriau šątaika, negu 
nevy katanti karė.

10 dienų iš anksto vietą tižsi • 
atėliuoU Tik rusų liuosnorių 
laivynas beveik visuomet lino- 
šaš. Bet jis nuo kehivių ne­
labai gerą vardą yia jau įgi 
jęU. ;
i Studentą riaušės—girdėjot piliečiai!

Kovo 17 d., Georgė to who 
Universitete, Vašingtone, iški­
lo smarkios studentų riausėš: 
150 mokinių įpykę ant savo 
kapeliono, jėzuitų kunigo, pa­
leido ant jo iš gesinamosios 
iludos vandenį ir tik ką naba­
go neprigirdino; paskui su­
daužė rašalo bonkis ir lempas-; 
ant galo parengė demonstrate- 
jį it šūkaudami apleido tirti- 
versitetą. Xa(^a Jie Kaliikus 
sugrįžo miestan, tai 20 jų iŠ* 
trėiūė į n am us, o 130 p M ėid b 
ant. tūlo laiko nusi rami n t. .r ... 
/ Europos studentai revoliii- 
cijonieriai nusidžiaugs tą išgir­
dę, kad ant galo ir Amerikoje 
jų d raugai atsižy mėj o. -Bėt .ga? 
liaus nusistebės, kad čionai iš­
kilo riaušėėtik dėlto, kižL. 
neleido jiems atšvęsti ŠVėhto 
Petrikio, airių patrortb die­
nos!.. A .

X > 4 • Brangus prezidento susiu*.

Yra sakoma, jog už visus 
Atnėri kos pįęžidėntaš tŪAn • 
•gikii užmokėjo už vietą/ AVill - 
jainas McKinley, kurį vėliaus 
anarkistas Čolgosiuš uiihhšė. 
Jam kaštavo $500.000 (pusė 
milijono dol.) iki jį ’į|įHi&o 
prezidentu. Bet d&bar j ieškan­
tis prezidento sosto. karės sek­
retorius Wiiljamas Taft višus 
pralenkė ?— siaMiėn 
Yorko. ,;WbriĄ’’ rašd.
esą jau kaštavusi agitįci^įA 
ėaye 47Sįdbp - (tai!ijph^^i 
člošj.^—Rrihgtikjjfežtdėdtd sos' 
tas! Matyt, pelningas... : s 
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Indijonai apsišvietime pralenkia.

Oklaliomos valstijoje yra 
penki indijotių tribai, kūrię 
jau maždaug tapo eivilizuotais. 
Viefiok jiūttiš da tebėra ’vald­
žios suvaržyta* žemės piHkitais 
(nbrs iš tikrųjų ta žemė jų pa­
čių ir yra!). Šią savaitę tautos 
atstovų mine, Vaštagtohe/ Ok- 
lahomos atstovas karštai i*ėi- 

•'t?1;*.' ’ ž ’ c ’ * L*,

k alavo tuos indi jonu suvaržy­
mus panaikinti, nes indi jodai 
labiau apsišvietę jau estp negu 
patįs baltieji e. Jis pasakė, kad 
mažiau ėsį tilosė pėtifctadše 
tribuoše nemokančių raštp in­
di jonų, negu esą duokim SAti 
Bostone baltųjų!— Rdtigtę- 
sąs.nesmagiai suinAiravor Mat 
tas da naujas atstovas nežino­
jo, kad dėlto tai valdžia įtiai- 
jonus ir varžo, kad jie Spar­
čiau už baltuosius tampa ap­
šviestais žmonėmis! Čia ap­
šviestų kitataučių ne labai 
mėgia.

Nelaažyklt dantų—pfibrangw!

Amerikoje saldumynai, ypa­
tingai užnuodytieji*, kurie be- 
veik, ant kiekvieno kaihjpo 
pardavtaėjami, tiek išgidino 
dantų, labiausiai kūdikiams ir 
mėrginorns, kad dabar čionai 
gana ^augštai pakilo falšyvų 
dantųjšdarbija. Kadangi ir 
toje išdarbijoje, kaip ir visose 
yra lenktynės, trdėl New 
Yorke susiorganizavo falšyvų 
dantų išdirbėjų trustas. Tą 
mitydami, tos pramonės dar- 
bihinkai, praėjusią savaitę tuo­
jau suorganizavo ir savo dar- 
biąinkišką sanjungą, Jiė rei­
kalauja, kad ant visų falšyvų 
d shtų. botų unijos ženklas at 
spaustas, ir prišaukia visuo-

IŠ AMERIKOS
Suokalbis intizėju apvegf."

Pabaigoje šių mėtų sausiu 
Nfew Yorko gamtos mažėjuje 
atsitiko žiaurus pasikėsinimas: 
nakties laiku, viduje užpuolė 
tiįs plėšikai sargą. Kenney. ir 
su geležiniu kuju jam pramu­
šė galvą. Apvogti muzėjų vie­
nok nesuspėjo, nes sargas kris­
damas ant žemės paspėjo su­
švilpi, ir atbėgo daugiau sat-; 
gybos. Dabar išsiaiškino įdo­
mus dalykas; pasirodė* kad 
buvo didelis suokalbis, pa­
rengtas Indijoje—paglemžti 
visus iš minėto muzėjaus brans 
gamynuš. Suokalbis išėjo iš, 
vieno indusų kunigaikščio 
Gkikwar iš Barodos, kurs turi 
maniją rinkti perlus, ir jais, 
puošti savo karūną. Jis ypa­
tingai galando dantį ant viend 
šiame mažėjuje safiro (bran­
gaus akmenio), kurs yra iš In- 
dijų išvogtas, vertas netoli 
pusantro milijono dolerių ir 
turi artistiškai išrėžtos 2000 žo 
džių iš k orą no (mahoiųetų. 
šventraščio) arabų kalboje* 
kūrins tik per padidinantį stik 
lą; skaito. Dar 4000 metų prieš 
•Kristų tas akmuo jau buvo.ra 
stas ir turi savo ilgą istoriją.— 
Dėl tos priežasties dabar mi­
nėtame muzėjuj pastatė 108. 
sargus su šunimis.

Rengia didelį soeijaltetą dienraštį.

i New Yorke yra rengiamas 
įkurti didelis, anglų: kalboje 
dienraštis- „The New York 
Daily Call” (New Yorko kas 
dieninis šauklys); pradės leisti 
šiemet gegužės - 1 -dieną, po 
draugiai nuo1 tO8u dienoš ik»; 
gėg. 10 tęsis milžiniški soči ja- 
liŠtų^ f ėrai, š ventė paminėj i mui 
visų tautiĮ kongi eso.

» . *

Amerikos vagis nanją liga užtaisė. .

Vašingtone šią savaitę bu­
vo pastebėtinas atsitikimas. 
Turtingas žmogus, Hollis, bu­
vo labai įsibaimijęs plėšikų. 
Vieną naktį jis staiga pfcšbko 

‘lovoje ir sušaudė savo pačią. 
Tą padaręs atsigulė* ir kada 
rytmety atsikėlęs rado negyvą 
savo moterę, nusiminime norė­
jo sau galą pasidaryt. Pasiro­
dė, kad jis miegodamas, susap 
navo vagius ir manydamas 
juos šaudąs, papildė žmogžu­
dystę. Jį suėmė, ir daktarai 
išegzaininavę, apskelbė, jog 
Hollis serga nauja liga, kuri 
nėseniai Amerikoje atsirado, 
praminta „pasigėrimo miegu” 
(somnolencija). Nė Viename 
krašte, daktarai sako, panašia 
liga tiek daug žmonių neserga, 
kaip Amerikoje. Yra tai nuo 
spartaus amerikonų gyvenimo 
ir iš baimės paeinąs iširimas 
nervų sistemos, ir panašios 
žmogžudystės, dėlei įsibailini- 
mo plėšikų, Amerikoje sako­
ma labai tankiai atsitinka. 

w ’ ■' ’ .. . -1

Kd vystė 4a ris nesi maži na.

Bėgyjė pustrečio Š»tį ■ metų 
mėnesio iš, Amerikos iškeliavo 
131.740 darbininkų, o pernai 
per tą patį laitą tik 43.642/ 
Atkeliavo 44.* 12, o pernai 
— 180.025. Ant kiekvieno 
atėivio, trįš išeiviai. Laikraš­
čiai sako, kad kiekvienuose 
prezidento rinkimuose skait­
lius ateivių pasimižina. Bet 
šiemet tUotn labisus žmonėš iš 
Čia bėga, kad krizis darbus su- 
naikino.Ant laivų Europon 
pliukti jau negalima lengvai 
gauti vietą1—.kituę reikia per
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Vincas C'emauckas

miesto

įmigai-

: gal vo 
atsitikus 
— dailiai

akės

arį. Ant rytojaus darbi 
kai, eidami darban, atrado

anglišku O v
grandų, 

ir tt. ir tt.,

gi įsnnktiejie delegatai, tei 
sitės ateit ant susirinkimo :
d. kovo.

Vardan laisvės kovotojų
Žiedas.

s ve
isus žibu

; viso
pa v ei

va bu

is dim ta amw 
Brooklyn. N. Y.

bėgant, apsišvietimui
pratini y
tveriantis dr
joms
progresas
prelek
prakalbų diskusija
norintis apsišviesti

amžina ir ne 
už jo dorus 
paliktus. Te

—Amžinos at-
J- Klembauckas 

šio- 
žmo

jo užtektų užvirint 6 ir pusę 
gorčiam* vandens arba pavertus 
į spėkų, galėtų pakelti 4.U00 
tonų per pėdų. Jeigu žmogaus 
karštis butų 100 gram m ų, tai 
77 iš jo pasklystų po erdvę, o

vedančius 
susipratimo, 

ums 
išrinktumėte 

yšcių 
Tautiš 

kur atsibuna su-

Springfield, 111. Kovo 
10-tos dienos naktį patiko ne­
laimė mųsų garbų tautietį, 
J11074 Klembaucką. Jam ei­
nant iš krautuvės namo, tapė

nauji su 
naujos aukos. Bei

— mųsų kandidatų buvo 
keletas; kadangi p. Palta- 

paskyrė vienu

caro 
posgi, 
sėkmingų suvartojimų mųsų 
aukų, krito nevienas caro ša­
lininkas .. * .Ta mųsų lietuvių 
amerikiečių labdarystė pa­
siliks ant amžių mintiję tų 
laisvės karžygių!....

Bet šiandien!.. Šiandien 
revoliucija juk jau nupuolusi... 
Kur gi mųsų karžygiai? Vie­
ni kalėjimuose, kiti amžinoje 
katorgoj, treti tapo sušaudyti 
arba pakarti, ketvirti pasis­
lėpė užsieniuose. Drauge su 
jais išsiblaškė ir mųsų komi­
tetas... Bet—nežudykite pa­
tįs savęs!.. Nemanykit, kad 
aukų daugiau nereikia rinkt 
kad . jau nebėra jos kam 
siųst Ir jeigu kas teip mano, 
tai labai klysta. Nemanykite, 
broliai, kad revoliucija jau 
pasibaigė. <. Ne!.. Revolicci 
ja da nepasibaigė, tik lieps 
na jos prigeso

Pabaigus kalbėt p. J. Per 
kuriui, da pridarė p. Miko- 
lainis apie pavergimą lietu 
viųir visa karę; teipgi darodi 
nėjo, su kokiu mieriu buvo į 
vesta krikščioniška tikyba.

Visa publika užsilaikė la 
bai ramiai, teip gi ir tie, ku 
rie pirmiau stengdavosi su 
keki riksmus ir šukavimus 
nors buvo svetainėje, bet ne

Brooklyn, N. Y. Jau po­
ra metų su viršum praėjo, kaip 
gyvuoja Brooklyne „Rev. Rem 
Kam.” susidedantis iš atstovų 
nuo lietuviškų draugysčių. 
Negali sakyt, kad tas Komi­
tetas neatnešė naudos mų^ų 
broliams kovojantiems už 
laisvę Lietuvoje. Gali but, 
mųsų saužiniŠkas prijautimas, 
nevienų mirštanti badu ir kir­
mijantį kalėjime, išgelbėjo nuo 
baisios mirties; gali' but ne 
vienų didvyrį pavadavo nuo 

budelių kilpos,—ir tei- 
gali but, kad per pa-

, Oras aut žmogaus spaudžia 
apie 17 tonų sunkumo,-arba 
įvalios, kad sulaužyti nugaras 
60 arklių; yra tai oro spau­
dimas ant 2500 ketvirtainių 
colių odos paviršiaus, po 15 
svarų ant colio.

Žmoguje yra įvalios hydro- 
geno, kad jį pakelti nuo že­
mės; žmogus nepakįla į orų 
už tat, kad tas bydrogenas 
yra chemiškai susivienijęs su 
kitais elementais ir per tai yra 
daug sunkesniu negu oras.

Teipogi aiškino, kad žmogus 
iškvepia per dienų apie 12.000 
grammų anglinės rūgšties, tai 
bus apie pustrečio svaro kieto 
auglio. Jeigu tas butų pavi­
dale deimanto, laimingas bu 
tų tas žmogus, nes už tą brang

kelio. Vienu šuviu buvo per­
siūta galva. Rasta prie jo 
pundelis socijalistiškos įtalpos 
knygelių, krepšiukas kendžių 
ir obuolių. Velionis dar tų va 
karų buvo nuo kai-kurii| drau 
gų surinkęs prenumeratas už 
laikraščius ir knygeles, kurias 
pardavinėj 
minties dr^ 
buvo viens iš susipratusių 
laikinių draugų. Bu 
gus laisvų pažvalgų, karštas 
socijalistas ir tautietis, visuo 
met energiškas ir šnekus. Jis 
kur tik ėjo arba ką tik vei­
kė, smagiausiu jo buvo užsiė­
mimu aiškinti tamsesniems 
broliams bei sesutėms netikusį 
šiandieninį svieto surėdymų ir 
bėdingą žmonių darbininkų 
gyvenimų. Aiškino ir nuro­
dinėjo, kiek jo protas tesėjo, 
kaip męs darbininkai ir darbi­
ninkės galime issiliuosuoti iš 
šios gadynės kapitalistiškų re­
težių. Labiausiai velionis skel­
bė socijalizmų; jis sakydavo: 
kad tik socijalizmo laikams 
įvykus, vargšai žmonės lais 
viau atsikvėps. Jis kada tik 
turėdavo laisvesnę laiko va­
landėlę, pardavinėdavo litera­
tūrų bei veltui jų žmonėms dar 
miglose khmpojantiems daly 
davo. *

Benešiodamas knygas, na­
bagas ir mirtį sau snĄko,iš ne 
labo žmogžudžio /ankos, ku­
rios mirties tik tamsi naktis 
buvo liudytojom. Drg. J. K. 
tankiai rašydavtf į pirmeivis 
kus laikraščius koresponden- 
dencijas ir šiaip straipsnelius 
po kuriais pasirašydavo sla­
pyvardžiu „Senas Krivaitis”. 
Ištikro buvo žmogus prisiarti-

ciau 
garbaus pirmsėdžio, 
vičiaus 
„V. L.
šaukia, kad paduotume s&vo 
antrašus į „Vienybę Lietuv 
ninku”, kuri yra organu T.M. 
Dr., privertė tas ir mane atsi­
liepti. i

Kaucija, kurios reikalauja 
TMDr., bus greitai padaryta, 
ant p. Balevičiaus vardo, kai­
po pirmasėdžio; kadangi ki- 
teip nėra galima, nes TMDr. 
neturi savo čarterio. Kuopos, 
kurios laikė savo pinigus pas 
save dėlei neišdavimo buvusio 
jo centr. kasieriaus jokios at­
skaitos, galės dabar prisiųsti;

PERŽVALGA.
—Sen-ten caro valdžia da 

vis randa savo nagais negryb 
šteltus žmones. „Žarija” (N.$). 
praneša, jog patrauktas teis­
man lietuvis socijaldemokratas 
buvusia antrosios dūmos atsto­
vas Kupstas. Jį kaltina už 
kalbų sakytų į žmones Pane­
vėžy, vasario 25, .1907, prieš 
išvažiavimų į dūmų. į .

—Musu pagarsėjusiam ar­
tistui Petrauckui geriau kloja­
si Vakaruose. „Lietuva” pra­
neša, jog tęnykščiai lietuviai 
teip pamėgo jo statomų operetę 
„Kaminakrėtis”, kad reikalai- 
ja dar ir antrų sykį jų pas 
tatyti ant scenos. . Antras vai- 
denimas atsibus balandžio 26 
d. Pirmasis neti k nepadaręs 
nepritekliaus, kaip buvo Ry­
tuose, bet dar gerokų, sakę.- 
ma, davęs pelnų./ t .

-r-Žinučių skynuje skai­
tytojai ras nesmagių žinių; 
Springfielde,III./kokie, nevido­
nai užmušė gerai prasilavi­
nusį lietuvį, J. Klembaucką 
(Senų Krivaitį). Tas vyru­
kas atsižymėjo gabia agitacija 
apsviltos reikaluose ir netin­
gėjo rašinėti ^eveik į visus 
laikraščius korespondencijų. 
Gaila tokio žmogaus f

—New Yorko laikraštis 
„World” surinko paviršutines 
žinias, kiek šiuom žygiu Ame­
rikoje be darbo žmonių. Žinios 
anaiptol nėra pilnos, iš dau­
gelio' valstijų visai nėra jokių 
žinių; iš kitų valstijų surin­
kta žinios tiktai iš stambesnių 
prambnijcs centrų it didesnių 
miestų. Bedarbių skaitlynės 
paimtos tiktai tos, kurios jau 
yra šiokiu ar toldu badu už­
registruotos 
valdybose, arba unijų bei dar 
bo biuruose. Vienok jau gy 
voji skaitlinė išneši daugiai 
negu pusantro rniliiono žmo-

t l ~ (Žrc ant 6 pusi). ;
’ ’ am* ifrir. *

atnaujint tų liepsnų, reikaliu 
gi nauji karžygiai 
maniinai 
kia da atminti kad šiandien 
daug, daug mųsų brolių sėdi 
kalėjimuose, kurie buna pus­
badžiai ir pusnuogiai: juk jie 
mųsų 'išganytojai, ir- pašei pa 
jiems da būtinai reikalinga. 
Teip gi reikia\ atminti, kad 
liaudis rengiaspprie naujo su­
kilimo, o ta#/tiksi ui reikalin­
gos ir gi naujos-aukos.

Taj gi broliai lietuviai, ne- 
tik Brooklyniečiai/bet ir visi 
amerikiečiai, .neapleiskit tų 
šventą darbą, nes tai mųsų 
ateitis!.. Rinkit delegatus, vy_ 
rus protaujančius ir tverk it 
panašius revoliucijos rėmimo 
komitetus. Pareiga tų komi­
tetų, netik rinkti aukas, bet 
ir vesti demonstraciją, rengti 
viešus susirinkimus, pla 
naudingus raštus 
darbininkus pr
Brooklyno lietuviai! Da j 

atkartoju, kad 
delegatus iš savo drau 
ir prisuptumėte juos į 
ką Namą 
sirin kiniai? R. I

lierns amžiams pragyvenimų.
Žmogus kvėpuoja 15-17 

kartų į minutų. Jeigu visos 
dienos kvėpavimo energijų 
galimų butų sukoncentruoti 
(surinkti) į vienų minutų, tai 
ta spėka galėtų pakelti apie 
3960 svarų. Teipgi, darodi- 
nėjo apie širdies veiklumų; 
jeigu liktųsi sukoncentruota 
čielos - paros, Širdies jėga,,tai 
galėtų pakelti nuo žemės aogš- 
tyn per vienų pėdų 120 tonų 
arba tiek kiek 8 arkliai galėtų 
pakelti per vieną minutų.

Labai plačiai aiškino apie 
šitų dalykų? kad impulsai jau­
timo keliauja mųsų nervais 
apie 50 pėdų į sekundų; to­
kiu - greitumu keliaudamas 
aplink svietų, apeitum jį 
į 122 valandas. Sukonceu 
travus visa ta karšti, kokis

tiktai 23 lieka žmoguje, pa­
laikyti kūno šilumą ir tt.’ ’

Užbaigiant prėlekciją daro- 
dė, kad žmogui būtinai reikia 
šviestis, mokytis, pažint save, 
pažint politikų; tuom kart bus 
tiktai varguolis laimingas ir 
supras, ko jam reikia ir ką 
turi daryt. Visi klausytojai 
delnų plojimu išreiškė savo 
užsiganėdinimą.

Kovo 15 d. tos pačios „Pro 
gnso Kuopelės” arba „Rate 
liu” narys p. J. Perkūnas, kal­
bėjo apie kryžininkus. Labai 
įstabiai darodinėjo, kaip jie 
organizavo dėl savo karės ka­
reivius; piimiaus vienokio 
luomo; tiems pralošus, organi­
zavo kito luomo a;p juos lai­
mino popiežius, liepdamas 
nesi^.iilėt kraujo dėl atėmimo O v
„šventų” vietų (žemės Turki­
joje) ir praplatinimo krikščio-

muš mielai išsiųsime Ameri- 
kon, per Hamburgu, visai už 
Žemų prekę, apturėję tiktai iš 
kalno kelpinigius. Ypatingai

nančios gadynės. Jis viską 
peikdavo, kas yra bloga, n epai 
gydamas, ar kas už tai an t, jo 
pyktų arba rugptų; buvo jam 
visvien. Jis varė savo numylė­
to socijalizmo propagandą iki 
akįs amžinai užsimerkė. Ve 
lionis daug prisitarnavo prie 
paauginimo vietinių'kuopų L. 
S. S., S. L. A. ir Lietuvos 
Sūnų draugystės. Jis niekuo­
met neužsiimdavo pliauška­
lais, bet visada rimtai kalbė 
davo, su kiekvienu draugu ar 
ba priešu. Tokiu bodu jis 
daugumų patraukdavo prie su • 
pratimo. Šiemet jis buvo per­
statytas ant pirmasėdžio S. 
L. A., bet vėliau atsisakė nuo 
kandidatūros, kaip jis silė, 
nenorįs užkenki moksleiviui 
F. Bagočiui, gauti pirmsėdžio 
urėdų Velionis Suvienytose 
Valstijose pergyveno suvirš 12 
metų. Seniau 
tone, Pa. I S] 
buvo 3 metai 
iš Lietuvos, 1
Raseinių pavieto ir gmino, Pa­
rapijos Viduklės. Pergyveno 
amžiaus 32 metus , buvo ve­
dęs; paliko moterį su 4 vai­
kučiais. Jauniausias vaikutis 
į trečių dienų po tėvo mir­
ties teipgi apleido šį pasaulį. 
Skaudžiai dalypstėjo nelaimės 
Klembauckų šeimynėlę. Ve 
lionis priklausė prie Lietuvos 
Sūnų draugystės, L. S. S. 
ir S. L. A. Laidotuvėse da 
lyvavo beveik visi pažangesni 
draugai, su kuriais jis drau­
gavo ir darbavosi ant darbi­
ninkiškos dirvos. Radosi ir 
svetimtaučių dauguma, ką 
prisidėjo laidotuvėse.mus gar­
baus ir darbštaus buvusio drg. 
J. Klembaucko.

Lai buna jam 
mirtina garbė 
darbus mums 
buna jam šalta žemelė len

paskelbimų:
„Turime karalių kraujo, vi 

siekai grynų kunigaikštį, su ti­
tulu Jo Aukšta Saldenybė. 
Jis turi pavelijimų nešioti uza- 
rų šarvus ir kitokius orderius 
Jis yra po globa ir turi skolų 
apie ^1.000.000, bet jis pigus, 
tikrai p’gus.

„Turime paprastų k 
kštį, biskutį pagadintų 
je su automobiliu 
nelaimei; bet šiaip 
išrodo, ypatingai prie ž 
žiburio.

„Turime vienų nuo ei 
eilių ciesoriaus gerų draugų, 
skolom turi tiktai $125.000.

„Yra dar ir grapas. J is yra 
nuo senų-senovės bajoras, tik 
ką jo paminklai pafalšiavoti. 
Prieg to, jis puikiai lošia „ten- 
nišą” ir pastebėtinai dailiai 
moka laikyt ant nosės monok­
lį (viena-akį stiklų). Turi bis­
kutį skolų — $175.000.

„Bet visus praeina mųsų sų- 
krovoje, vienas grapas, labai 
panašus į popiežių. Jis mielai 
sutinka persiskirt su pačia 
tuojau po apsivedimo, kaip ši 
už grapienės titulą jam apmo 
kės pirmiau sukalbėta sumą.

„Turime gatavų 
liordų, ispaniškų 
rusiškų kniazių, 
kai-kurie biskelį morališkai 
sugedę, bet už tai turi puikų 
vardų; visus paiduodame už 
niekingai pigių prekę”.

Laikui 
r susi 

i visos žmonijos kįlant 
augi joms, parapi 

uopoms: socijalistų, 
tų-laikant prakalbas, 

įjas, po protekcijų’ ar 
— žmogus 
gali labai 

s to pasinaudoti.
-Kovo 8 d. Progreso Kuo- 7 o

pelė’, parengė prelekcijas. 
Prelegento vietų užėmė narys 
tos kuopelės, p..L M. Vinikai- 
tis studentas chemiškos mo­
kyklos. Kalbėjo gana ilgai, 
aiškindamas apie išsivys 
žmogaus iš kitų gyvūnų 
tainėje, pridengus 
rius, per stiklus rodė 
kius, labai žingeidžius 
kalus. Labiausiai aky 
vo aiškinimas apie sus 
ir. svarumų žmogaus kūno; 
pavyzdin: žmogus būdams vi­
dutinio ūgio, 5 pėdų 10 colių, 
turintis svarumo 154 svarus, 
pagal ai>rokavimų toks žino­

tis sv. raume- 
24 s v. kaulu, A V

odos, 2S sv. 
smegenų, 131 

raujo; ši r 
uncijų ir yra 
pločio ir2įc. 

plaka (plasta) apie 75 
er minutų; tokiam 
gis visų gįslų (krau 
yra apie 180 pėdų

Tų ilgų kelių kraujaindžiais 
kraujas pereina į pusę minu

gus turi savije 
nų ir kremzlių, 
apie 10Į s v. 
riebalų, 3 sv., 
vidurių, 7 svarus k 
dis sveria 10-1 
5 colių ilgio, 3, 
storio;
kartus 
žmoguje iiIŠ VISUR.

M i n iu isskerdi mas.
Pasibaisėtinas žinias pat ve 

žė norvegų garlaivis „Christi­
an Bora” iš respublikos Chili, 
pietinėje Amerikoj, kur pra­
džioje sausio mėnesio buvo 
keletas didelių nitrato kasyk- 
lėse streikų. Mieste Iquique 
įvyko keletas susirėmimų tar­
pe streikininkų ir kariumenės, 
kuriuose per kelis atvėjus bu­
vo kariumenė iš miesto darbi 
ninbu išstumta. Tada t
kareiviai paleido ugnis ir 
skynė nuo gatvių žmones, kaip 
kerta ant lauko javus. Lavo­
nais sako by*vę užverstos visos 
platesnės gatvės, ir apie 1000 
kritusių reikėjo suverst į vienų 
duobę, nelaukiant laidojimo, 
iš baimės, kad nepasmirstų ir 
neužkrėstiĮ miesto ligomis. 
Viso labo esą užmuštų ir su­
žeistų apie 2.500 žmonių.

Streikas buvo pralaimėtas, 
ir darbininkai sugrįžo dirbti 
be nieko.
H ar opos ponu išpardavimas.

Nusibankrutiję ir nuplikę 
Europos didikai: kunigaikš* 
čiai, grapai ir baronai, priėjo 
tokį galų, kuriame reikia pa­
siimt į rankas špatų ir pasilik­
ti. teisingu darbininku, arba 
pradėti verstis su savo titulais. 
Dauguma pasirinko paskutinę 
verteigystę ir neša ant Ameri­
kos rinkų parduoti savo titu­
lus, už kuriuos ganua tankiai 
sugenėjusias, nervuotas ir iš- 
dyknsias, bet su pinigais, ame- 
rikonkas pačias. Tai yra prisi­
artinęs poniškosios buržuazi­
jos ban k nitas ir iš doros pu­
sės. Iš to smailiai pasijuokia 
vokiečių laikraštis „Neueste 
Nachricbten” šiokiu satyrišku 
paskelbimu: *

„Tėmykite. Atsidarė tarptau* 
tiškos ženatvės institutas, tur­
tingoms amerikonkoms. Męs, 
eoropiečiai, turime didelę sų-

menę, kad tokius dantis be 
ženklų, loik«»ti.otų, kaiposke 
bu darią

Pinnsyhanijt^ prigaviku bjla.

Kovo 13 d. užsibaigė dalis 
g ilsiojo teismo ant keturių 
suokalbininkų, kurie Pennsyl 
vanijos va’stijų apvogė ant 
sumos netoli į5.000.000. Tie 
gabus vyrui a* susideda iš se 
kančio valstijos ponelių kvar­
teto: vvOarsh ex-auditorius •/
Snyd er, ex- išJininkas Mat- 
hues, visuomenės triobėsiu su- 7 v
peritendentas Shumaker ir vy- 
riausis kontraktierius Sander­
son. Buvo tai ilga savo laiku 
istorija. Gana bus tiek paaiš 
kinus, kad jie buvo artimiausi 
prie budavojimo valstijos rū­
mo (kapitoliaus)Harrisburge ir 
pristatydami daiktus, užrašė 
pasakiškas už viską kaina-: už 
spiaudinyčias, vašiukus drapa­
noms kabint, varpelius ir tt. 
vertus keleto desėtkų centų, 
buvo užrašyta po kelis dole 
rius? Colius pirko mastais.— 
Pasmerkė j uos. po du metu ka­
lėjimui ir po $1.000 bausmės. 
Bet sale to d a yra tokio ; pat 
ir tame klausime, 38 bylos! 
Davei yra čiela 10 ne men­

telių a]įskųsta po 
viršui minėti pa­

tas teip tankiai, kaip yra nu 
rodytaTMDr. įstatuose.

Pilnai pritariu padavusioms 
sumanymą kuopoms ir p. Ba 
levičini, kad per busiantį SL 
A. seimų butų pašvęsta kele 
tas valandų dėl sutvarkymo 
TMDr. reikalų; man matosi, 
kad tai bus vienatinis badas 
atgaivinimui mus vienintėlės 
literatiškos draugijos.

Paltanavičių, rezultato rinki­
mų centraliskų viršininkų, 
tarp kurių ir man tapo paskir­
ta užimti centrališkojo iždi­
ninko vietų, vienok iki šiai va­
landai da vis tylėjau d^ tos 
priežasties, kad mažai kuopų 
ėmė dalyvumų rinkimuose, o 
kita 
net 
navičius mane
iŠ anų visų, kurie ne viens yra 
daugiau dirbę mųsų tautos 
reikaluose, todėl nedrįsauir net 
bijojau atsiliepti, kad ne gau

Bet matant miįsų 
Bale 

pagarsintų straipsnį
10 N.,- kuriame mus

824 Bank st.
* Waterbury, Conn



moteriškė

mus

tiktai žmonių
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Buvo 
žemės

Bus 
pančiu O 
siti

101.000 
28.000 
35.500 
11.900 

320.000 
7.700 
2.500 

10.000 
13.200 
29,000 
15.000 
45.000 
12.950 
13.000
4.000 

750 000 
10.000 

200 
100.000? 

26.909 
29.500
3.000 

10.500 
10.500

7^509 
66.000

Pasekmės nesaikos.
Ncsaika visuomet yra priežasčių 

kokios nore kliūties vidurių, kuri

nuo 
Bro- 

ištautas iš Kauno 
1905 m.:

New Yorko 
kitų šio pusiau 

Rinksis

Paj ieškau Pijusį Milčuna; Su vai 
kų gubernijos; du metai kaf 
vo iš Lietuvei. Smulkaus s 
jaodburvas, plaukai juodi 
ne baltesni. .
Dydžio 5 pėdų. Pirmiau gyveno Pen- 
nsylvanijoj man nežinomam mieste­
lyj. Turiu svarbų reikalą; jis ar kas 
kitas duokit žinią šiuo adresu:

Damininkes Zvingilas, 
Box. 422 '

Springvalley, I1L

i man arba 
užsi mokėt pa-

1. Kažys Laucevičia, Kas- 
tantinas Mockevičia, Simonas 
Lukošių 
skis, 
narni

vena 
Lauko 

keli tūkstančiai akrų 
uo-

Susirinkimai.
. Lietuvninkų paliokų Kliubo 

dienos 19 kovo arba march 
antros (1:30) po pietų vai 
Jurgio Macevičiaus salės.

tai sužinota 
gimdė kudykį, kurį visi paša- 
žieriai liksmai delnų plojimu 
pasveikino.

—Kovo 22 d., nedėldieny, 
bedalinant prakalbų paskel­
bimo lapei 
bažnyčios 
lietuvius 
bauck 
žiuną 
kuop<

Aleksandra Lukštin 
Antanas Glogėnis kalti

savo be krašto 
arų. Nieko ne v

geibia žmogelio prašymai pa­
likti jį ant savo žemės Sako: 
imk, jei nori, į nuomą, mokėk 
37 r u b. už plotą 17-kos siek 
snių ilgumo ir 10-ties platumo 
Tuo tarpu gi jo tėvai temokė­
jo po 30 kap. už žemę.

Šauliai. Politikos byla 
Kovo 24 Vilniaus Teismo Rū­
mas nagrinės 4 politikos by-

aut 
pusiau 

ant 
136 E.

nių; pridėt galima kitą tokią 
jeigu nedidesnę, dalį.neužregis 
truotųjų, tai bus apie 3 milijo­
nus
tijas ir miestus visai apleistos 
tai * abejonės nėra, ’kad bus 
skaitlinė bedarbių lygi neuž- 
registruotajaų o viso apie 5 
milijonus bedarbių Amerikoje. 
Tai reiškia visai neturinčius 
darbo. Jeigu imti tuos, ką 
dirbą po dvi-tris dienas sa­
vaitėje, ir tuo* ką gavo nu­
mušti iki 25$ mokesčius, ku­
rių bus apie tris sykius tiek, 
tai bus krizio< užgautosios 
minios apie 20.000.000 žmo

Teippat esu atstovu Amerikoje, vienatinio pasaulėje 
lietuviško kasdieninio, laikraščio MVilniaus Žtnią’% 
kuris pusei metų prekiuoja 3 dol., metams 6 dol., į Ame­
riką su prisiuntimu, kuris atsiųs 7 dolerius, apturės kas- 
dieninį lai k raštį ir „Raistą”.

Piuigus reikia siųsti per „Money Order” ant augščiau 
padėto mano adreso. /* * . *

smulkaus sudėjimo. 
‘1, ūsai ir 

Apie 25 metus senas.

Pajieškojimai.
Pajieškau švogerio Andriaus 2eb- 

raucko; kaimo Brastavos, parapijos 
Pilviškio, pav. Marijampolės, gub. 
Suvalkų, 7 metai kaip Amerikoj.

Juozas Murdoso 187 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

Pirkite!
Farinas! Farinas!

Didžiausia .Lietuviška Kolionij- 
Amerikoje pavadinta Nauja Lietuj 
va, 35 lietuviai esame ten nusipirkę 
farmas, 8 familijos gyvename ant tų 
farmų. Mes ten gyvenanti kviečia­
me jus broliai, apleiskit* miestus, 
o ateikite 
nematysite prastų laikų 
pas mus yra IL’Z __
geros žemės visokiems jevams, j 
džiamis, molis, ir žvirgždas, parduo­
da po kiek kas nori akrų ant išmo­
kose i ų per 10 metų, įmekėti mažai 
tereikia, arti 3 geležinkelių ir prie- 
pat pOrtavo miesto Manistee Michi­
gan, prekės žemos, po $10.00 už 
akrą. Paaisku bin kite pirkti, kad 
svetimtaučiai ne išpirktų. Kas norit 
te pirkt farmą atvažiuokite tiesiok 
pas mane, o as aprodysiu visas tas 
žemes dovanai. Adrėsas:

ANTON KIEDIS, 
Poacack, Lake Co.inty, 

'Michigan*

Garsingoji ir labai pageidaujama knyga, jau 
išėjo iš spaudos, lietuviškoje kalboje. Ji parašyta vieno 
geriausių Amerikos raštininkų.

Raistas teip žingeidi ir visoj pasaulėje rei 
kad jau išversta į 18- ką visokių kalbų. Mums tuom aky 
nė, kaip Amerikonas aprašo lietuvius, nuo išlipimo iš laivo 
ir visą gyvenimą Amerikoje kaip žerkole — perstatų.

Perskaitęs Kaista, geriaus pažįsi Amerikos gyve­
nimą, ne kaip daug metų čia gyvenęs, ir visų suktybių pa­
slaptis; ir atrasi kaip padaro apgavikai didelius pinigus.

mirė) policistas. 
nežinia, bet

Matarnų sodžiaus ūkininkas, 
nuo kurio reikalauja 68 rublių. 
Minėtam laiške grūmoja — 
nedovanosią už nepaklausymą. 
Kokių priemonių t versis, nėra 
aiškiai parašyta. Po juoni pa­
rašas: Komitetas, Socijalde " 
mokratų Partijos nariai.

V ilniUS. Šiomis dienomis 
Vilniaus gubernatorius uždarė 
lenkų švietimo draugiją „Os- 
wiata”.

—45 krasos ir telegrafo 
valdininkų byla. Vasario 
12 d. teisino rūmai pradėjo 
nagrinėti 45 Vilniaus krasos 
ir telegrafo valdininkų bylą. 
Jie kaltinami už dalyvavimą 
1905 m. streike. Iššaukta 92 
liudininku.

Pranešimas.
Kad žmonės nori labai skaityti 

,,Raistą” ypatingai sumažėjus dar­
bams, kame daugiau turi laiko o 
pinigai brangesni, todėl prekę „Rai­
sto'* pamažinau nuo 1 dol. 50 c. ant 
VIENO DOL.. /
'Už tai kiekvienas kuris atsius 
tik VIENĄ DOL. apturės garsiąją 
knyga tuoj<tT^Raista-‘. Skabykite 
apgarsinimą.

Siunčiant pinigus adresu o t.
J^AUJOKAS,

Madison Sq. Sta. box 189 
į r New York, N. Y.

Naumiesčio pav. G ai vėl 
pradės siusti chuliganai: pra­
deda siuntinėti laiškus, kuriuo 
se reikalauja pinigų Socijal- 
demokratų Partijos vardu.

Daug kytrumo
Raistas aiškiai parodo, kaip kapitalistai barbariškai 

apgaudinėja darbininkus, kaip sufaga jų moteris, suardo 
šeimynų gyvenimą, nustume į paleistuvystę, ir kaip mė­
sos skerdinyčios, primaišo visokių bjaurybių ir nuodijant 
žmones.

Raistas didelė knyga ir nors daugiau prekiuoja bet 
sumažėjus, o turint laiko žmonės labai nori tą knygą skai­
tyt, tai nuleidau tik už 1 (lol. Paskui pabrangs.

Siunčiant pinigus adrisuot:

J. NAUJOKAS,
Madison Sq. Sta. box 189, NEW YORK CITY,

Dykai.
Liko keli šimtai puikia kalendo­

rių sieninių ir kišeninių nuo skaity-^ 
tojų „Lietuvos“, kuriuos sumanėme* 
išdalinti kitiems lietuviams. Todėl* 
kiekvienas, kurs prisius mums savo, 
pilną adresą, gaus šiuos abudu ka­
lendorių dykai. Reikalaudami kalen­
dorių adresuokite pas: - - - ? 
A. Olszevskį,,3252 So. Hoisted St.*

Chicago. Ill. j

nės jie atsakys, kad jie nieko 
nenuveikė.

Tame tai ir vargas. Jie kiek O
vienas žmogus unijoj atliktų 
savo priderystę, nereiktų skų­
stis ant tų, kurie nepriguli 
prie unijos. Iš tikro teip butų. 
Ištikro unijistai su menka kiek 
darbo galėtų pritraukti prie 
unijos visus 
distrikte.

Didesnė dalis neprigulinčių j 
prie unijos ne dėlto nepriguli 
orio unijos, kad jie butų prie­
šingi unijai. Jie supranta, jiei 
supranta, koks tai geras yra 
daiktas unija ir jie abelnai nu­
mano, kiek unija jiems pa­
tiems yra padarius. Bet jie ne 
prisirašo prie unijos per apsi­
leidimą, nestropumą ir egoiz-

varbus pasikalbėjimas 
reikalu. Neatbūtinai 

nkite užprašo Komitetas. 
50 guodone, Jurgis Maeavičia

ką sučiupdamas, ką pakliuda- 
mas. Suranda kokį mažiau­
sią kabliuką ir jau nusitveria 
jo, kad nebeištruksi. 
čia prie bažnyčios 
sklypelis, duotas miestėnų tū­
lam Striūnai. Tą žemę valdė 
Striūnos tėvai ir tėvų tėvai 
apie 200 metų. Neturėjo tik 
raštų. Dvarininko Nariškino 
valdyba vieną dieną ir liepia 
jam kraustyties iš savo žemės, 
nuverčia triobas ir priskiria tą 
sklypelį pr 
išsiplėtusiu

tą, o Lukošius beto 
taciją;

2. Antanas Taurinskas— 
kaltinamas už agitaciją tarp 
žmonių ir kariumenėj;

3. Dzidorius Morozov kal­
tinamas už agitaciją;

4. Jonas ir Kazys Stanči­
kai, Konstantinas Rudnioskis 

o

už agitaciją.
1 ir 2 iš Šiaulių pavieto; 

3—4 iš Telšių pav.

Jurgio Kondroto, kurs gyveno 
Londone, England 2 Marys st. Com­
mercial Rd. Bet rašant,- laiškai ne­
ateina. Yrą svarbus reikalas. Kas 
note arba jis pats, duokite žinią 
šio adreso: - ..

And. Kundrotas, 
W5 Berry st.

Brooklyn, N. Y.

Kaip patraukti neprigu­
lintį prie uniios.

Nėra sunku prikalbintiti jį prisirašy. 
ti atsakančiai pasielgiant. 

— '■ " ■ ■■ J
Kaip kurie mainų darbinin­

kai, prigulinti prie uniios, tan­
kiai skundžiasi, kad sunku yra 
prikalbinjti į uniją tuos jų 
draiigus, kurie da yra neprisi­
rašę paie jos. Męs pripažįsta­
me, kad tai ne lengvas darbas 
bet paklausk i m tų, kurie skun 
džiasi, ką jie yra nuveikę, kad 
pritraukti prie unijos? Did

Kaunas
sėdi 59 politikos kaliniai, tarp 
jų: Jonas Stančik Ukmergės 
pav. valšciaus raštininkas, dar 
nuo gruodžio 17 d. 1905 m.; 
Jonas Parijoko Ukmergės pav. 
nuo liepos 4 d. 1906 m.; Sta­
sys Didžiulis Ukmergės *pav., 
nuo vasario 15 d. 1906 m* Pet­
ras Kymantas Raseinių pav., 
nuo gruodžio 26 d/ 1906 m.: 
Konst. Rogavičius Raseinių 
pav., nuo gruodžio 26 d. 1906 
m.; Juozas Šalčius iŠ Alekso­
tas, nuo rudens 1906 m.; Vla­
das Vaizgiala iš Kauno 
gruodžiai5 d. 1905 m.; 
nislova
nuo gruodžio 13 d
Jurgis Nenortas iš Aleksotas 
nuo gruodžio 15 d. 1905 m.; 
Bronislovas Girtautas nuo 
1906 m.; Karabinas; Kazys 
Matulis Panevėžio

Dykai! Į
Auksinis retėžėlis ir laikrodėliu 

gvar&ntuotas ant 20 metų, vertas $23. 
bus duota toms ypatoms, kurios pla­
tins apgarsinimus apie musų geriau­
sią tabaką. Jus galite lengvai par- 
duoti tarp jūsų pažįstamų mnsų ta­
baką už $Q. ir apturėti, tą gražų auk^ 
aini laikrodėli dovanai,

European Tobacco Company 
Dep. 75, 533 Leonard Str., N. Y.

lapkričio 3 d. 1906 m.; Juozas 
Sruoga Panevėžio pav., nuo 
lapkričio 4 d. 1906 m.; Povi 
las Žitkevičius Panevėžio pav., 
nuo sausio 28 d. 1906 m.; 
Juozas Paknys, nuo gruodžio 
15 d. 1905 m.; Boleslovas
Sipavičius, Bronislovas Sipa 
vičius ir kiti. Tiktai 11 kali­
nių pilnai aprūpinti, 23 neuž- 
lėktinai,'o 25 išniekur negau­
na pašelpos.

Joniškis. (Saulių pav.). 
Mirus Jurgiui Bartkui, liko ■r ‘ *

jo dukterį^, pati ir maži vai­
kai visai'neturtingame padėji­
me. Nors ir nieko nedirba 
ir neuždirba Bartkaus šeimy­
na, tačiaus džiaugiasi duona: 
„dabaiy sako, tai rojus: nedir­
bam, o pinigų yra”!..

Rudenį 1907 m. atsiuntė 
valdžia Bartkuvienei 200 rub., 
neseniai 150 rub., ateityje 
teip-pat tikisi gauti po 50 rub. 
kas mėnesį (o dar kiek nuo 
vietinių žmonių surinkta!) 

Už tai ir dukterįs tankiai pa­
daro gerą tėvo atminimą: sten­
giasi sušnipinėti ką-nors . ir 
pranešti anie tai sargybiniams.

visai pašalinius 
ką paėmusius į 
namą lapelį. Ant rytojaus bu­
vo teismas ir visus pasmerkė 
po 10 dienų kalėj 
po 10 doler 
baudos.

—New Yorko gyventojų 
cenzas prasidžiugo šiemet, jog 
nelaimingų atsitikimų ant 
stritkarių, per šį ketvirtadalį 
metų, daug mažiau: per gruo 
dį, sausį, vasarį—sužeista žmo­
nių viso labo tiktai 11.865, 
tarpe tų užmušta ant vietos ar­
ba sužeista be vilties ant iš­
gijimo 
Pastebėtinai mažai!

—Brooklyne, ant Lenox k e 
lio ties Flatbush didelis pa 
sidarė ermyderis. Vienos pres 
biterų parapijos kunigas 
pavirta socijalistų ir iš sakyk­
los pradėjo skelbti Markso 
teorijas. Dievotesni pavapi- 
jonai, ypač moterį 
parapiją apleido, 
jų vieton pribuvo visai nauji 
ir susitvėrė gana stipra scr 
cijalistų parapija. Bažnyčio­
je, po pamaldų esti prakalbos 
ir diskusijos.
- —Ant 28 dienos kovor; tai 
yra ateinančioje subatoj New 
Yorke yra rengiama minių de­
monstracija. Tai bus viešas 
susirinkimas visų darbo net u 
rinčių žmonių iš 
Brooklyn o 
salio sryčių. Rinksis visokių 
tautų ir ramiai eis per miesto 
gatves: priėję prie miesto vai 
dybos namų, reikalaus darbo. 
Dabąr bedarbių skaičius, New 
Yorke ir Brooklyne, siekia 
jau netoli milijono žmonių.

ska:tytojų į Trinerio Atnemkoniškąj’į 
Elinsyrą Karčiojo Vyno, kuris yra 
labai patogu m vaistu visose kliūtyse 
vidurių. 1 is sustabdo skaudėjimą ir 
atitaiso vidu.ius i jų normaliŠką veik­
lumą; jis sustiprina visą gromulioji- 
mo sistemą, nėrvus ir raumenis ir 
naujž, apstingą kraują. Jei neturi 
gardumo valgyt, kankina tave ne- 
gromuliojimas, nemiga, slėgiantia 
galvos skaudėjimas ir kiti nesmagu­
mai paeinanti nuo neatsakančio gro- 
muliojimo, tai tu negali rasti geres­
nio per Trinerio Amerikonišką Elik­
syrą Karčiojo Vyno. Gaunamas ap- 
tiekose. Juozapas Trineris, 616-622 
So. Ashland avė., Chicago, Ill.

Jonas S. Lopatto, s 
Atorney and Connsellor-at-Law (Lietu* 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu protą vi# 
suose teismuose.

Offisas rumnose 47-48-49 Beunetf 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE, PA. S 

Tele ponas naujas Offiso 37
,, Residencijos 1284-R.

Bukie linksmas!
Muzikantai abelnai linksmi, pertai plauku* tu­

ri storus ilgus ir neslenka ir nėra ptaisk&n^ per- 
tai kati nėra nėrvlsti. užsiėmimas yra geras ir, 
nevargina ją.Bet jeigb tavo plaukai virs minėto 
iaveSzdo nėra* Tai vartokie, Prof.Brundzaa Won* 
derfūl Hair Grover, kurs žėdnas vartodamas už- 
siganėtlioa, ir apie pusę milijono padėkavonlą ta 
darodo. Jeigu norite galite atsisaukt! ° per 
la^V^T^-i«iuxta_LU.-kai vi81 aprašymai nuo ko 
plaukai slenka ir plinka ir i pleiskaną atsiradi­
mas, mes gyduoles ne siančisme panevali ir C. O 
D. nebijokite parasite laišką ba nereikės nė centą 
mokėti už vfsokes rodąs. [Vaistai ne Dykąij.ga- 

. , . * _. . , lite rante po adriei\
neprigulinčius jų 996 Btoadway ,netbll Myrtle Aye. Dras Adolph 

Levy Mgr. mu*ą krautuve insteigta nuo l877 
Specialists! Ropturos-hernios, ir akinu, j Appa- 
ratu visokia isdyfbejai dėl yisų Hospitoliq. Per 
laiškus klauskite rodos po šiom adrisu. • .» . -- 

J. M. BRUNDZA. * CO.
BROOK YORK?

Iš Lietuvos.
V ilkaviškis. V asario 11 

d. per jomarką išėjo mušty­
nės tarp šmekerio (liubriko) 
ir žmonių. Smekeris norėjo 
vienai moteriškei atimti jos ri- 
šulį su prekiais, karius parda 
vojo, spėdamas, kad tai gali 
būti užsienini ii daiktai. Ta 
neduoti. Kilo trukšmas,subėgo 
žmonių, pagavo jį lupti. Tas 
pasileido bėgti, bandė net sau 
ti. Žmonės, vydamies šaukė: 
„turėkit vagį, sugavom prie 
pinigų”... Išspruko. .

Panevėžys. Sausio 3 L d. 
apie 7 valandą vakare ant Se 
duvos gatvės liko mirtinai su­
žeistas (j 
Kas jį užmušė 
iš jo revolverio galima spręsti 
kad jis patsai nusišovė,—ka 
dangi jam pakliuvo į pilvą 
trįs kulkos, o apžiurėjus jo 
revolverį nerasta teip-pat tri 
jų kulkų. O antra, buvo am­
žinai girtas.

Gruzdžiai. (Šiaulių pav.) 
Pl&rys

žemės turi aprėpęs Nariškino 
dvaras, daug žmonių išmėtęs 
iŠ apgyventųjų ’ vietų. - Vis 

danties greitai prasišalino. Grei’dar jam negana. Jis plėšia,

—Bedarbė “stovi^kaip juo 
da; siena. Žmonių tiek daug 
ant gatvii| ir teip rūsčiai jie 
išveizi;, kad turtihgesniamš 
daro neram urną, kad tik ne 
prasidėtųmasy viski užpuolimai 
ant krautuvių, bankų ir pui 
kesnių namų. Todėl matai 
dabar ant New Yorko gatvių, 
kaip kokie nutukę, poneliai ir 
ponios dalina elgetaujantiems 
bilietėlius, su kuriais gauna 
užkąst. Labdarių v draugijos 
apsuptos bedarbiais, bet nieko 
jos ger.o nebepadaro. Viena 
ant 516 \V. 28 gat. prasimanė 
duot darbą—malkas piaut. 
Priima po 75 žmonės ant sy­
kio ir duoda uždirbt pietus; 
potam tuojaua šituos varo ir 
pristato naujas, kurių linija 
iŠ keleto šimtų 'jau seniai lau • 
kia. Į tą liniją papult ir gi 
nelengva: reikia pirmiau iš 
gaut nuo policijos raštelį, kad 
esi iš tikro su vargęs.—Tokias 
tAi dienas pergyvena vargšai 
aukso tostapilėj New Yorke! 
< vargais negalais suvedė 
savo reikalus garsusis K nicker 
Jxcker bank as,-kurio nuopuo­
lis davė signalą panikai ir kri• 
aiui. Kovo ,26 d. jis vėl atsi­
daro.

—Ant Fall "upSs, baigiant 
plaukt laiyukui prie Warren 
gat, jauna moteriškė pradėjo 
varyt vy rus į kaj u tas, šaky» 
dama, kad tas,kas atsitiks,ne 
privalo jie matyt. Daugumas 
suprato kame dalykas ir juok-

Pagal' valstijas, užre 
tų bedarbių randami i 
Alabamos valsti 
Arkansas 

: California 
Colorado 
Connecticut 
Delaware 
Illinois 

-Indiana 
Iowa 
Kansas 
Maine 
Massachusetts 
Michigan 

-.Missouri 
Montana 
Nebraska 
New Hampshire 
New York 
Newark 
Newada 
Pennsylvania 
Rhode Island

.Tennessee 
Texas g / 
Utah

Virginia^ . 
West Virginia

Pajitškau savo draugo Miko Jo- 
nieliuno, Vilniaus gubernijos, Trakų 
pavieto Jezno valsčiaus, 5 ir pusės 
pėdų aukštas laibas ir rauplėtas, 
plaukai juosvi, akys -rusvos ir turi 
auksinį dantį kairėj pusėj, 25 metų 
senas, ūsai skutami. Buvo Brookly­
ne sausio mėnesyje ir pavogė 220 
dolerių. Kas apie jį žino tai prašau 
riiičt inin žintą. užtai gaus 50 dol.T*

Mano adresas toks:
Pranas Vainikevyčia 

138 North 2 nd st.
Brooklyn, N. Y.

ius prie lietuvių 
policija suėmė 7

J. Šaltį, M. Joku-
P. Stonelį, J. Vežd 

iš 19-tos socijalistų
Bručkų, J

Pasuk inį — 
žmones, ’tik 
rankas dali­

ui ant jos nepaisyti Ui ji vis eis 
arŠvn ir aršyn, kol bus neišgyboma 

nuo Męs tankiai kreipėte* atydžią mųsų



vina

taus

atsake

Ten miestas, štai, kapai gyvų aukų, 
Kurių buvimas mane sugadino...

Turėsiu vėl tenai atgal sugrįžt, 
Nes čia ne. mano tos laukų grožybės, 
Turėsiu vėl kovoti pasirįžt, 
Turėsiu jausti mfeilę neteisybės...

Sutiks mane tenai rusti draugai, 
Kurie žiūrės šalin akis nusukę, 
Iš jų burnų ktėpės kartiįs Yahgai, 
J ir žodžiai bus šiurkšti, atbukę,

Gamto, tarytum, rodė man juokus 
Vėjalis šiltas putė ir kvėpėjo, . 
Akis žavėjo reginys puikus, 
Paukšteliai ramus patogiai čiulbėj

Ar jus neturit niekad nubudimo?
Ar jums silpniems nežinomi skausmai?
Ar jus neturit rūpesčių siekimo?

Irtu, vėjai i, kam puti šventai?
Ar tau nerupi tuščias pražuvimas?
Ar tu žinai save, ar tu matai?
Ar tau smagus be saužinės buvimas?

Antai, roželė žydi rdtfddnai... 
Šalin keliaukit mislįs nevaisingos! 
Rožele miela, tu mane jauti, matai 
Bučiuoju aš tave, tave mieloji... 
Tu žydi, augi, plėsdi nekaliau. 
Kvepėsį davė tau dvasė augštoji...

Ttf vėidb dvasią meilėn nugrimdai 
A agatu mo kėrn jautimu 
Rvėpėšia
Tu audrai btivio smagumu kvėpuoji
\ M -u ę ■ ... • *

Nereik kalbėti tau žmogauė balštl: 
Tykumą tiro aš galiu suprasti.:. 
Jei td kalbėtum, butų rtiad b’afsd, 
Tave galėčiau gal urnai prarasti...

Vidcobka.

Ėjau tolyn nuo miesto per lankas; 
G. Jvoje mintis per tamsas žaibavo, 
Liūdnumas pančiais pančiavo spėkas, 
Galva, apsvaigus, į šalis siūbavo...

Yra pasaulėj rojus ir dangus, 
Bet jis ne man yra, ne man sutvertas. 
Jis man labai toli, jis per brangus, 
Jis man... Jis man visai užvertas...

išdirbinių, kuris pradžioje kiekvienu metu yri įtrau­
kiamas į draugijines knygMs. Ant rankų kiekvienam

Tau jausmas
Grožybė tau-
Srpuvę baldai, blakės tau manta, 
Tau kvapsnį dvelkia sienos supelėję

norus auksuoji 
sard galę atgimdai,

J ieškojau laimės migloms apsklėstos, 
Jieškojau džiaugsmo kokio neregėjau

Ilgėkis, vargše, būvio ateigos!
Manyk, jog laimė tavo nepražuvo...
Nors džiaugsmas vengia tavęs, kaip ligos 
Vienok tikėk, neilgai jis užkliuvo.

Iš nuliūdimo tau nebus naudos. 
Jisai be laiko intvarys į grabą;
Nepaisyk vargo, jausmų priešpaudos, 
Linksmai kentėdama, ženk dtasia į labą...

u rojus—tai dirbtuvė nelemta, 
u būvis—plutą duonos sužvejoti!

-tai vargai neapkanta 
drabužiai nuskylėję.

jųsų, nusipirkt — kiekvienoje valandoj, žmogus pa­
rodo savo čekį visnoipeniškuose magazinuose, esan­
čiuose kiekvienoj draugijoj, ir gauna ko reikia. Toks 
dalykų sutvarkymas, kaip matote, prašalina reika­
lingumų pirklių arba tarpininkų vartotojų ir ftdirbė- 
jų tarpe. Gal tamista busi akyvas pamatyti musę kre­
dito čekius' Jus matote, — tęsė jisai, pakol aš žiu

maiuininkauti
vieno šaltinio, be kurio niekur kitiir nieko negausi. 
Dabar įvyko sistema tiėsaus padalinimo žmonėse 
prekių iš visuomeniškų krautuvių; tds krautuvės užė­
mė jųsiškės pirklystės vietų ir dabar nusipirkimui to 
Žr kito daikto, pinigai nebereikalingi.

— Kokiu gi tad budu tas padalinimas daiktų 
atsibūva į — paklausiau aš, 
‘ .— Kuolongvidufcųii,

Štai miškas pilnas galės vaidulių, 
Štai parvų malonumai dvasę rimdo.

Kodėl nebnriu linksmas ta dvasia, 
Kokią paukšteliai ir žolelės teikia? 
Kodėl ilgu po saulele šviesia?
Ko trokšti buViui patogesnio reikia?

Kodėl aš toj ęrdmėj negyvenu, 
Kur jūrės džiaugsmų,įstabiai liti line 
Kodėl gamtos^naųiųs nemėginu, 
Kurios žolių kvepėsiai išauksuoja?

Tavęs, pasaule, aš nesuprantu...
Galbūt, todėl, jog jausmai man atšipę 
Klejoja per tave purvų krantu, 
Geismai, dvasia rudžių plėve aplipė...

Ir kas iš to, jog aš jaučiu, maniu ?
Ar gali tas daryt mane laiminga? 
Kas jaučia tuos jausmus, ką aš žinau? 
Kas mato būvy j mane reikalingu?...

Manau, svajoju vienas tarp laukų,

SOCI JO LIOG1ŠK A 8 KO MANAS 
Eduardo * Bellamy.

V E K T Ė t
. Pranas * Siūlelis. -

tarpininko.
Bet vos tik tauta tapo visuotinu išdirbėjii viso­

kios rųšies prekių, tuomet pavienėms ypatoms. norin­
čioms gauti reikalingus produktus, nebuvo reikalo 

gauna iš

Galbūt bloga? pagaulę supratai:
Juk, štai, gamta pilna jausmų, grožybių!
Girdau čiulbesius, gėleles tnatatt...
Št ii jūrės turtų, džiaugsmų, brangenybių*

Štai žalios pievos pilnos geidulių,

ROŽELE.
Aš išėjau iš miesto į laukus 
N u si dė vė j usių jausmų gai vy t i. 
Buvau nuvargęs, liūdnas, nesmagus, 
Geismai, jautimai buvo išblaškyti, 
Ėjau be aiškios prasmės, be mislies: 
Aplinkui viskas buvo apklejota, 
Aplinkui niekur neradau dalies, 
Aplinkui viskas sena, apsvajota...

Taku tuom šimtą sykių gal ėjau: 
Tie pats surukę miesto murai, žmonės 
Daug kartų juos-svajonėms dabinau, 
Jieškodams buvyj laimės ir malonės...

Aplinkui žmonės ėjo pro mane: 
Jie ėjo su draugais, su numylėtais... 
Jaučiau save tamsiam rūkų klane... 
Jaučiau jausmus nelaimių apžavėtais..

Jieškojau dvasios graužio suėstos.

Kiek sykių mintis ,tais skaudžias maniau, 
Kiek Sykių atspirties tame jieškojau, 
Vienok su tuom jaūstnu Ueišganiau, 

Bu tuom vadžia savęs nepšžebojau...

Pradėjau vengti proto ir mislies, 
Norėjau savęs niekad neregėti, 
Maniau jieškoti tos smagios ŠAlies, 
Kurioj galėčiau viską apgalėti.
Jaučiau kaip žemė traukia įkiriai, 
Jaučiau kaip oras sunkiai mahe spaudžia, 
Kaip saulė dvasią dilina spirihi, 
Kaip visos spėkos pražūtingai snaudžia.’ _ 
O, būti, bhvi! kas gi tu esi? 
Kodėl silpnus teip trokšti pražudyti? 
Kodėl vieniems galę duoti tesi, 
Kitiems gi visame bandai kliudyti?

3. Riaušių. Neužsiganėdindami apėmimais vi­
sos dvarininkų gėrybės,.-vai stiečiaUkartais d a. ir degi­
na, plėšia dvarininkų sodybas, kad'visai iškrapštyti 
juos iš kaimų. Teip, pavyzdžiui: valstiečių susivažia­
vime Saratovo gubernijos atstovas ir kaip kurie kiti 
apsakė, kad valstiečiai deginą dvarininkų sodybas 

"kaip „voratinklius”, pabaidymui dvarininkų, idant 
jie nebegrįžtu į kaimus, nebegalėtų vesti ūkės, ir teip 
žemę pavestų valstiečiams.

4. Boikotas. Daugiau snsipratusiejie valstiečiu 
suprantą, kad tokie budai yra labai pavojingi ir ma­
žių gelbianti: vietoje deginimų ir plėšimų, jie iškrap: 
što dvarininkus-kitokiais . budais: neina dirbtų pas 
dvarininkus, neduoda jiems tarnų, atsisako imti nuo- 
inon žemę, ir turėti bent kokius susidėjimus ir tt., — 
kaip tai sakoma, boikotuoja juos. Štai keli pavyz­
džiai, paimti.iš paskesniųjų laikų; Gegužės mėnesy. 
1905, Chersono gubernijos dvarininkai skundėsi vi­
daus dalykų ministerial, kad Tiraspolio ir Elisaviet- 
grado pavietų- valstiečiai-nuomininkai atsisaka mo- 
keti mokesčius. Tame pat laike Voroniežo guberni- 
jos valstiečiai pradėjo atsisakyti nuo pirkimo dvari­
ninkų žemių, kurie norėjo parduoti’ savo dvarus: o 
kada atsirasdavo norintiejre pirkti,- tai. valstiečiai 
areštuodavo juos. Pavasary ir vasarą, J 905, Orlovo 
ir Penzos gubernijose buvo daug atsitikimu. kad 
valstiečiai atsisakydavo imti nnomon dvarininkų že-

Kiekvie-
Miestė galima nam piliečiai yra duodamas kreditas (užtikėjimas),

Lietuvoje nors tokių boikotų nebuvo, bet buvo 
streikai ir kitos rūšies metodai vartojami prieš dva­
rininkų godumą. Rusijoje, Samaros gub. valstiečiai 
uždėjo ant turtingų dvarininkų visokios rųšies boiko­
tą. net atėmė iš jų dvarų darbininkus ir savo lėšomis 
juos maitino.

Valstiečių susivažiavime Maskvoje, Minsko 
gub. atstovas ir kai-kurie kiti patarė neduoti dvari­
ninkams irė darbininkų nė vežėjų, nė tarnų, ir tokiu 
budo prašalinti juos iš savo apygardžių.' Tą patį pa­
tarė darrtr ir vienas stisivažiavimo biuro nariu, ra- 

* i

gindamas, kad nepirktų žemės nuo dvarininkų, neitų 
dirbti jiems ir. ft. Kas žino taimo gyvenimo sąlygas, 
tas supras, kokiu baisiu įrankiu valstiečių rankose 
gali būti panašus dvarininkų boikotai 
pergyventi daug laiko nežinant, kas 
niškdni bute; o kaimuose — ne teip. Tėn yra būtinai 
reikalingi geri prietikiai; o jeigu valstiečiai, gyve­
nanti šafia dvarininko, pradėtų jį boikotuoti, tai prie 
savim nžsitikėjimo. užsispyrimo ir rimto turėjirnosi 
iš valstiečių pusės, spges dvarininko gyvenimas ir jis 
bus priverstas bėgti iš dvaro.

< Kova su valdžia.
, Ir jeigu valstiečiai kovotų vientik su dvarinin- 

kait nž žemę, arba tik-už pagerinimą būvio, tai ir ta- 
(Tolaus bus,.

—- Miss Lit! — atsikreipiau aš prie Juditos.— 
Bijaus, kad jūsų tėtušis juokus daro išmaukęs. Aš ne 
pykstu ant jo už tai, todėl, kad mano neišmanumas 
apie jūsų surėdymą, gali ištikrųjų tankiai įvest jį į 
pagundą iš manęs pasijuokti. Vienok mano lengvas 
įtikėjimas į viską, visgi turi savo ribas, ypatingai aš 
negaliu greitai įtikėti kalbant apie persikeitimus vi­
suomeniškojo surėdymo.

— l’žtikrinu tamista. kad tėtušis .dabar -iš ta- 
mistos nesijuokia,—atsakė ji rimtai nusišypsodama.

Kalba virto kiton pusėn. Missis Lit, ant kiek aš 
pamenu, pakėlė klausimą apie moterų madas devy­
nioliktame šimtmety; ir tik po pusryčių, kuomet jos 
vyras užkvietė mane ant namo viršaus. — matomai, 
ten buvo labiau numylėta jo vieta, — jis vėl sugrįžo 
prie musų pertraukto pašnekesio.

—-Tamista nusistebėjai, — patėmijo jis, —iš 
mano išsitarimo, kad męs apsieinam be pinigų ir be 
pirklystės. Bet po trumpam pagalvojimui tamista su­
prasi, kad pinigai ir pirklystė jūsų laikuose buvo rei­
kalingi tik dėlto, kad pranionė buvo privatiškose ran­
kose; dabar ir vienas ir kitas tapo bereikalingais.

— Ne visiškai suprantu,’ iš ko tas išeina, — at­
siliepiau aš.

— Labai paprastai, — atsakė jis.— Kuomet iš­
dirbiniu visokių dalykų, gyvasčiai ir komfortui (pra- \ 
riiogumui) reikalingų, užsiimdavo beskaitlinė daugy­
bė žmonių, neturinčių tarp savęs jokių . ryšių ir ne 
prigulinčių vienas nuo kito, tuomet toksai beskaitli- 
nis apsimainymas tatp pavienių ypatų buvo neiš- 
vengtinu.- ./Toks daiktų apsimainymas ir buvo- jųsų 
aikuose pirklystė, o pinigai gi lošė rolę neatbūtino

manyčiau, kad patsai tamista turi rugot ant savo liki I 
mo. Tą aš žinau teip gerai, — kaip ir persitikrinus 
esu tame, kad dabartinis pasaulis yra rojumi palygi 
nant su tuorni. kuris buvo jųsų dienose, — kad pc 
trumpo laiko vienatinis tainistos jausmas bus — jaus 
mas dėkingumo Dievui už tai, kad jis teip nesupran 
taniai mums pertraukė tamistos gyvastį tame amžiuj 
idant sugrąžint jį šitaine.

— Dabar nėra nė pardaviku. nė pirkiku: prekių supratim<>! pirk 
šdaliuimas draugijoje atsibuna kiteliu budn, negu 
ųsu laikuose. Kaslink bankierių, tai, nevartodami

Atkarko paviete, dvare p. Dumovo kaimiečiai parei­
kalavo sumažinimo nuomos iš 1S rubliu iki G rubliu, k *
Susitaikė ant 10 rubliu. Birželio 7 d. iš Kazlovo bu- 
vo gauta telegrama, kad po visą Kazlovo pavietą iš­
siplatino streikų judėjimai; valstiečiai ant susiėjimų 
nutarė, kiek imti mokesties už darbo rankas. Sekantį 
pavasari daugely vietų Kijevo ir Padoliaus rėdybų 
prasidėjo kova tarp dvarininkų ir kumiečių dėlei die­
nos mokesčiu. Valstiečiai darė susivažiavimus ir tie- 
avosi; buvo sumanyta sutverti streikų komitetus, 
kurie ir turės paskirti kainą už darbo rankas.

Gegužio 30 d. laikraščiuose pasirodė telegrama, 
kuri pranešė, jog kaimiečiai iš 6 kaimh Zmijevsko 
valsčiaus! nutarimais i vedė dienos mokesti: vyrams * • 
po 3 rublius, o moterims po 1 rub; už mažesnę mo­
kestį jie nesutinka dirbti.

Svirsko ir Vasilkovsko pavietuose, didelių kai­
mu valstiečiai sumanė saviškai, be sutikimo urėdu. 4 7 If

įvesti pas save burokų plantacijose 9-niu valandų, o 
vietomis ir 8-nių valandų daria) dieną. Iškariavo jie 
ir pakėlimą dienai mokesties. Tokių apsireiškimų 
daug butu galima privesti, bet užteks ir tų; pasilieka 
neabejotinu, kad tokiu budu, tai yra streikais kovo­
jant, daug galima pagerinti savo būvi. Bet valstie­
čiams šito mažai: jie nori netiktai mušti dvarininkus no gat 
per jų suterštas rankas: ne, — jie nori su visu nusi­
kratyti juos nuo .savo kaklo, ir dėlto sumano daug 
visokiu kitd budu. 4» 4» 4*

2. Užgriebimai. Sis būdas,—taip aprastas užgrie­
bimas žeinės. Valstiečiai teip apsvarsto: dvarininkas 
pats žemės nedirba ir negali dirbti, o užgriebę turi 
sau tiek žemės, kad ant jos galėtų prasimaitinti kele­
tas dešimčių, šimtų, o kada ir tūkstančių šeimynų. 
Valstiečiai, atpenč, nori dirbt; dirba, o žemės jie ne­
turi; o juk žemėj kaip šviesa, oras ir vanduo, priguli 
visiems,: Kkjos; reikalauja: dėlto gi dvarininkas
neturi pats vienas tiesos ant žemės, ir valstiečiai ga­
li užimti ją. Jie ir užima: tai aparia dvarininko lau 
ką, tai išpiauja — iššienauja laukas, tai iškerta miš-

geidžiai varčiau rankose storos popieros sklypelį, tai 
yra čekį, kurį jis man padavė—kad šioji kortelė yra 
išduota ant tam tikro dolerių skaitliaus. Męs užlaikė­
me senąjį pinigo vardą, bet jis nebeturi tos vertės, 
kaip bnvo seniau. Tas terminas, arba dolerio žodis, 
kaip męs jį dabar vartojame, yra jau ne pinigas, bet 
paprastas algebros ženklelis, palyginimui vieno daik­
to su kitu, s Ir dėlei tojo tikslo visi tie ženkleliai pas 
mus yra pakainnoti (apiprokiuoti) į dolerius ir cen­
tus, lygiai teip pat, kaip buvo ir jųsų laikuose. Ką 
tik aš paimti iš visuomeniškos sąkrovos, tą, tuojaus 
klerkaiatrąukia į skaitlinę knygą, ir iškerpa iŠ tų ke­
turkampių eilių ant mano korčiukės, kainą to daikto, 
ką paėmiau.

— Na, o jeigu tamista panorėtum nusipirktuką 
nors pas savo kaimyną, ar galite tokiam atsitikime 
perduot jam, nuo savo korčiukės kredito dalį, atlygi­
nimo pavidale? — aš jo paklausiau.
j — Visu pirmu, — atsakė dr. Lit, — mųsų kai­
mynai jau nieko neturi parduoti mums; bet ar šiaip 
ar teip, mųsų kreditas priklauso tik mums patiems, 
tik vienai ypatai, be tiesos kitam perduot. Jeigu tau­
ta panorėtų daleisti panašius perleidimus savo turto, 
arba mainus, tai jai pirma visoko prisieitų apsvarsty­
ti visas aplinkybes panašių sutarmių ir padaryti teip, 
kad visi toki mainai butu be skriaudos vieni kitiems 
jr įvesti jau gerai visiems žinomą, lygią daiktų vertę. 
Bet, reikia tamistai žinot, kad dėl tos pačios priežas­
ties ir pinigai pas mus tapo panaikinti, idant niekas 
jų nepasisavintų ir negalėtų vėl atsirast tokia pat 

’ tarp žmonių vertelgystė, kaip buvo jųsų laikuose. 
tai Jųsų laikuose žmogus galėjo pinigus pavogti, arba 

mušęs juos paglemžti ir teip jau lygiai 
butų užsidirbęs. Ačiū 

mųsų tokiam surėdymui, tas šiandien nebegalima. 
Žmonės dabar gali duoti vieni kitiems dovanas, iš 
tikrai draugiškų jausmų; bet pardavinėjimas ir pirki­
nėjimas šiandien yra skaitoma visai nesutinkamu su 
draugiškais jausmais; visi piliečiai dabar vertelgystę 
skaito už traukiantį prie godumo ant naudos, taigi 
nedorą ir pažeminantį dalyką; ant bendrumo reikalų 
laikosi ir žydi mųsų visuomeniškas surėdymas. Anot 

mas ir pardavimas, su visomis 
prie jų smulkmenomis, savo esybėje yra priešingas 
draugijai dalykas. Jis mokina žmones tiktai savo

Įėjnsiejie šeimyninkas su šeimyninke, — Dr.
Lit su savo motere, matomai nemažai nusistebėjo, iš­
girdę apie mano rytykštį klajojimą po visą miestą, ir 
jiems buvo smagu patėmyti, kad aš, po tokio netikė­
to išbandymo, esu vidutiniškai ramus.

— Tamistos ekskursija, turbūt, buvo labai žin­
geidi. — patėmijo misis Eit, kuomet męs tuoj po 
tam sėdome prie stalo.—- Tamista turėjai patėmyti 
daug naujo.

— Veik viskas, ką aš mačiau, buvo man nauj
— atsakiau aš.— Bet kas mane ypač nustebino
tas, kad aš nepatėmijau nė krautuvių ant Vašingto- žinomu

vės, nė banku mieste. Ką jus padarėte su ban-įaisiais g7,-ai naudotis, kaip 
kienais ir pirkliais! Ko gero, ar ne pakorėte jų visų, 
kaip manė padaryt anarchistai mano laikų!

— Kam tokios baisenybės. — atsakė mr. Lit,— 
męs apsieiname be jų. Dabartiniame pasaulio' surė­
dyme jie tapo nebereikalingi.

— Kas-gi parduoda jums prekius (tavorus), 
tuomet jus norite ką-nors nusipirkt' — paklausiau
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F. Ad. Richter & Co
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73 Grand St.
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217 Berry St,

52 Hudson Ave.

Išmaniame ir įsisukime kokio sa- 
nario vartok rėmai

Prieteliai! duodu j4ims žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lirii- 

Hamburg, Red 
Siunčiame 

jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite 
Ateikite ir persiliudikite, kad

Palengvina, uszgido rentas. Laikik 
visada namie, ir žiūrėk kat butu 
su mus ženklo ankeru ant virszaus. 
Visi aptiekorei. parduda po 25 ir 

50 centu.

VIENYBES LIETUVNIKŲ, 
AGENTAI.

VINCO DAUNARO,
132 BEDFORD AVE. BROOKLYN, S. Y.

Tarpe North 9-tos ir 10-tos ulyeios.

Kaina metams-‘-Lietuvoje 1 rubl., užsieniuose 1 rubl 
Adresas pinigams ir laiškams siųsti:

' Russia, Vilnius. Antakalnis, 
v.-Gospitalinė No. 1, 3. „E Ž Y į

J Tel. 2334 Greenpoint, 
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

i pas PETRA A. DRAUGELI. : 
^Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-' 
psokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 

■'veseilių. Nepamirškit šios atsakau-. 
Iriausios vietos, o busit užganėdinti. ; 
(73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Yr 
!; Palei Wythe Are.

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuorni užsiimu jau 20 metų. 
t Užlaikau vieokio* ro.«les Talk 

rodžio*, steniniu*. pastatomu 
ir kišeniniu* Vyris ;o*moteris 
kn*. aokeinias Ir aki,arinius 
retežėliu*, visokį n* žiedu*, epi 
lk»*. austrarlc* ir braezAlleto* 
teirgt vine avonei žiedu*, sode 
du literas, diena, mėnesi metu 
sn vardais 4vk&>, Te 1 o ogi tai' 
mu *inow vtau* paminėtu* ir n 
paminėte* daiptn? Ganaite nž 
j. Igią prekę enateakanče rssyte.

Norinti užslorderiuot laikrodėlį auksinį ar sida 
brfnį, ar paauksuotą, tegnl prtainnč'a sąvo tikra 
sdreeąir 50 et., o mes prMoelai ant Expreeo ir 
peržiurėja* galt uZsimokėt pinigus ir pasiimt.

VISCAS urmanaviczia, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi­
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERŠALIMO, REU­
MATIZMO^ STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, Dej ieškok rodos pas 
kokius^nęmokįtus žydelius ar kry-

va-
j krajų, arba 
traukti iš Tė-

giminias, pažįstamu^ teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite

arba tiesiai parašyk pas savo lecna 
vientauti, reikalaudamas tikru gry <■' v O v
nų ir gydančių vaistų — pas 
ALBERTĄ G~. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu 
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi • veltui ir ant apga 
vvsčiu savo sunkiai uždirbto cen-

gre:
No/th German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikai! Line
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. ^Siunčiame pini 
gus,kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš­
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metu s su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduda me tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
[>o3£ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vir­
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

|VIN. DAJNIOJI 
<^12 W. Main st. Ply nont h, Pa. 
oj Užlaiko visokios arielkos, vyno, 

skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė dėl draugys- W 
čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau-

- tieiį VINCA OAJNU.

Turiftie gyduoles nuo visokių li­
gų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del kū­
dikių, vyrų ir moterų.

„ Lenkiškai—Lietuviški 
štai iau tūkstančius padai 
kais — išgydys ir Tavę! .

Ypatingai SLAPTAS, ligas gy­
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus pagelbos, ^aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai iri su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
aiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Naujas Telephonas No. 8208.

Jonas Dzedolikas 
LIETU VISKAS GRABORIUS.

Karietos aut 
vese*^H» I*’’ 
dotuvių ir 

Įkrikštynų
Vedimai perkraustytu ui ir t. t.

509 Main st. K I NUSTOS, PA.

. PUIKIAUSIAS SAL1UNAS
JONO RAIŠO,

Skanus alūs, gardi arielka, visokis 
vynas ir kvepenti cigarai."

Lietuviai, Reikale užeikit pas svo 
tautieti, o visados busit užganėdinti.

769 Liberty Avė.
Cor. Shepperd A vė.

BROOKLYN, N.Y.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai", greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs­

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

Eismanta.
M. Kaitis

Elisabeth, N. J.
)m. Boczkus, 211 1-st St.

Montello, Mass.
P. Miškinis, ’ Box 124 

New Britain, Conn.
, J. Czeponis, 21 Pleasant St
A _ New York-
. Lesniauckas, 144 Houston St
. M; Danielius, 64 Cansevoort st.

Naugatuck, Conn.
. Levandauckas.

Scranton, Pa.
.Petrikis, 1514 Ross Ave

So. Boston, Mass.
* Gendrolis, ' 224 Athens St*

Waterbury, Conn.
Zementauckas, 39 W. Porter St.
į Westwitle, Ilk

. S. Kreivėnas.
New Britain, Conn.

Mažeika, 28 Connerton st. 
, Turners Falls, Mass.

. P. Szimkonis " -- box 671

Užsirašykit sau, "arba savo giminėms užsakykit puikiam 
juokingiausią, įdomiausią, žingeidžiausią, pigiausią 

ir prieinamiausią pašaipos, pajuokos ir pakai bos 
mėnesiui su paveikslais (juokų) Didžiosios 

Lietuvos sostą pily j Vilniuj einantį 
laikrašti vadinama

GRAMATIKA 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod­
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
ž^ėris\ eight (eit) astuoni\ eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psk, su prisiuntimu - $1.25.

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra- 
syti,, be pagelbos mokintojaus, 24 
psl.‘, su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant Šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaipišo 
rr.okt skaityt ie rašyt be mokintojo, 
220 abrozėliai parodo žodžius d ruko 
ir gražaus rašto. Rasto žodžių yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15c.

P. MIKOLAINIS,
P. O. Box 62 Sew Vark City.

PASARGA DEL PAMĖGDŽIOTOJŲ.
Bėgyje paskutinių kelių metų atsirado daug pamėgdžiotojų 

Trajankos, taigi buvau priverstas išimti patentą ant Trajankos U. S. P. 
Office, Washington, D. C. Pranešu publikai, kad pirkdami visados rei- 
kalautumet KAZUNO TRAJANKOS, o pamėgožiotojams, teipgi prane­
šu sustoti vartojus žodį Trajanka, nes kitaip bus pasaukti į U. S. sūdą. 
Mano Trajanka sudėta keturkampiuos geltonuos baksukuos ir parsiduoda 
po 25c. ir 50c. baksukas. Lietuviški štorninkai laiko beveik visur. Per 
pačtą reikia prisiųt 5c. arba 10c. jeigu pas mus siunčiat.

Agentų reikalaujam visur.
L. M. KAZUNAS, Shenandoah. Pa.

Čia galima gauti viso] c* o.
kas teip-pat ir maldų knygas

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120—124- Grand Street, 
Brooklyn, N. Y

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Ma'iw Dirbtuve tapo
Apdowaziota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- V 
dos už rūpestinga, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbhną.

(lotiniems Kunįgams Ir guodotin. k j a 9
Draugystėms, kad asz dirbu wi- *
sus augszeziaus paminėtus daig-
tus Pigiausei, Teisinglansei
ir Geriausei, nes per 30 metų Eh S
cislimdama iszdirbimafs Įgijau fflj Rj
geriausg praktikę ir dėl to galiu W* tia
wiska padirbi pigiau ir geriau ne- r . m
gu kiti fabrikai. tol

Su guodone » i
W. SLOMIN8KA. 679 MILWAUKEE AV^ CHICAGO, ILL.

Alden, Pa.
Sarpalius. . -

Baltimore, ^id. ,,. ,.
n as Ž ei vis, 711 W. Lo ui bar d St
Luis, " ' 22 S. Green St

• ‘ Brooklyn, N? Y.; '
Eromas,

. Diržiulaitis,
Jarmala,

..Jankauckas,
Cambridgeport, Mass.

Gritz, . 541 Main St
Chicago, III.

3252 S. Halsted St.
221 Wahansia Ave

LIETUVISZKA KRAUTUVĖ 
visokių drapanų szliubinių baltų ir 
tokių tik moterims reikia pas mus 
galima gaut. Teipgi dirbam steliuo- 
tus siutus.
127 Grand st

Imkimės nors sykį už r&a 
ir šelpkim viens kitą. 
Reikalaudami šipkorčių 
žinoti i senąjį 
norėdami parai t 
vynės savo 
atsilankyti įLIETUVĮSZKĄ BAKĄ, 

O- SAVA,
13 S PennHa Ave. WILKE S-BAR HE PA

*■ Gyvena locnam. savo name.

kurį redaguoja ir leidžia visai Lietuvai 
buvojamas iš žmonių kilęs rašėjas (Licpukas. K

Stiklels) Kolfcst. Stiklius, daugelio kny­
gelių, drauge „Davatkų Gadzinkų” 

autorius. Narnos Dav. Gad.
' duodama priedu!

IRIAUSIA UŽEIGA DtL LIETUVIŲ 
pas JONĄ KULBOKĄ, '

:anus Alus, gardi Arielka, visoki 
Vynai ir kvepenti Cigarai.
TURIU AGENTŪRĄ.

Parduodu lotus ir namus puikioje 
stoję, ant gerų išlygų, galima pirkt 
pilcą prekę ir ant išmokesčių, už 

Iną prekę perkant 15-tą pre centą 
imtžina. Szi puiki vieta r>ndasi 
iNDEN,JN. J. Nuvažiavimas do­
nai.

Dasižinokitjpas AGENTĄ

Joną Kulboką,
74 Grand Street, 

mpas Wyhte Are. Brooklyn, X. Y. 
Vietoje, k* bankoje pinigus pražu- 
►t, Ui veržiaus nusipirk lotą arba 
.mus o tadafpinigai niekad nepra- 
s. Su guodane gero velijantis.

JONAS KULBOKĄ.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau puikioje vietoje Saliuną, už­
laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel­
ką, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilanyti pas 
savo tautietį po Numeriu 
111 Wythe Ave.

Brooklyn, N. Y.
Čia.galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
aut geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir vakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašym 
ir pinigų pasiuntimą.

/ Aidžiausia krautuvė knygų.
kokios tik. yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš

»
Dshr laikas naudokitės visi!. ,

Geriausia vteUi Uėl plrk'mo su gražiais balsais Armonyku, 
Sk-.:Į,ku koac<rt:r;iu, Kiiaruiulu, TriuLu ir daugybė vi.okla 
n»uztk.;itiku in.strunientu. C< ru Diiegcrėsiu auksiniam, visokiu 
Ži'-d>j,Lsnciugė:iu, gera Britvu. Albumu dėl fotografijų, Kcvol- 
Vvrai, Strielbo. Ekktrikiniu Liampukiu, Kobiniu Litam, Adre­
sam Peėėėju, Pluksnu auksiniu [fountain pen], Gramatikų, >.o- 
dy.-Ks, Isteriku ir Maldų knyga, vi-^okru gražiu Pouirru dėl ra­
šymo gromatu su visokiais apskaitymais ir dainomis tūžmas už 
25c. 5 tuzinai už Odeli drukuojama mašinukė gana gra­

žiai ir greitai drukuojn, litaros ir visa mašinukė padaryta iš geriausio pheno. Prekė tik $3.50.

Užlaikau kitokiu išdarbiu mašinnkiu keliu gatunku ir daugybe nau-- 1
ding i visokiu daikto. Kjys nor apturėt katologa tegul prisiunčia už 5c. - ■
tiurke ir teisiatra ai!riša, o apturės 84 pusiapiu dideli šio meto 2Š At-j A ■■ .
KATULOGA DYKAI! Kuriame yru šimtais visokiu aaiktu.su virš du ‘
šlmtci aiškiu paveikslu ir iškuria matysit jog mano teroras pirmos 
kiiasos, pr-kes pigiasnes kaip kitur, štomykam, Agcntam4r Perlonam — 
parduodu visokius tavoms labai pigiai, duodu dideli rabata adresuoki*: z—

K. WILKEWICH 112 GRAND ST., BROOKLYN. N. Y.
aabį,.7„„ ■■ ...

Litewski i Polski T=Ž A T^TTC
49 Canal Str.,—142 Division Str.,; OT*1£.

aaiktu.su


80!

EJJKAL INSTITUTE

Bell Phone «5 K. Brady

mas

VISADA ADRESUOT

RtSl

Antanas Staszauckas
Marius & Syinout

802 Broadway.

60 YEARS’ 
EXPERIENCE

O’xMallcy iszaiszkina priažasti 
pasekmingo gydymo.

Teisingas, senas saliuninkas Brooklyne 

AUGUSTAS KALVAITIS, 
484 Metropolitan Avė. ir kampas . 
Rodney str. BROOKLYN, N. Y.

i RADS MARKS 
Designs 

7fFvT’ Copyrights &c.
Anyone fending A Sketch and description may 

.quickly aicertam o<:r opinion free whether an 
invention ts probably pa' “* *“*“
tkms strict \j confidential, 
sent free.

Telephon as 8 S

P. V Obiecnnas & Co 
Cor. 12 th andįCarson st.,

S. 8. Pittsburg, Pa

Dabi: ta,
Advokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre, 
Pa., kasdien.

First National Bank, Olyphant, Pa.
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 Iki 7 vak.

Užsiimu provotnis Wilkes-Barre

Perėmėjas nuo C bar lea A. Gnuael, Sr.
Laikau krautuvę, Karpetų. Klijou 
kų, sieninių popterų ir teip toliaus. 
1506—1508 Beaver Ave-.

■ ALLEGHENY, PA.

PLYMOUTH ' 
National, Bank,

East Main st. Plymouth, Pa.

Kapitolas............................. 100.000
Pkrvirszis   ...................... . . 20.000

Tris procento mokame ant padėtu 
pinigu. J/us išmokėta ant kiekvie­
no pareikalavimo. Geriausei užtik­
rinta užėdiszka banka.

Jonh R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.
R. J. Faust, Jr. Kasierius.

galėsite susikalbėti.

43 S. WASHINGTON st. • WILKES-BARRE, PA
Europiškas ir Jkmerikou iškas električnas gydy

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte; nuo 12 iki 4 po piet; vakasais nou 6 iki 10
Naujas Telephouas 1005. Senas Telephonas 659B

Sveikata ir gyvastis. Dėl užlaikymo 
žmogus tori 
pat laiku, geriant gėrymus o ypatingai degtinę, visados 
gerk iš bonkos kokią čion matai, t. y. seni a tise .arielka 
Stft. Vata. pradėta 1812 m. ir pripažyū per geriausius 
daktarus už getą. Jos pardavikis A. M. Mirtusevičius 
nuo pirmos Apriliaus pasiliko savininku draugė su J. 
Symatu, teipgi lietuviu. Kreipiautės su reikalu adre­
suokite: * "S . •

100E. Main str. 42 E. Market Str. 203 Lackawanna Av 
PLYMOUTH, PA. Wilkes-Barre, Pa. SCRANTON, PA 

38—35 Graham Ave. Brooklyn, N. Y>.' *

KAS MIELIAUSE SIAM SVIETE?
geros sveikatos

įgyt 5 kartus ant dienos, visada tuom

Pardnodn laivakortes ant viaokių linijų ir siun­
čiu pinigus i [visa? dalis svieto. Daviernastts 
[pavedimus raštų] atlikimui reikalų su Masko­
liuos valdžia. išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokių daiktų. Jeigu 
kuri atkeliavusį nelaikytų ■’kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manęs, o as jį Isliuoauostu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti. \ .

Irt 7 dienas per marias
Parduodi Laivakortes, siunčiu piniguslr da- 

Tlernastee į visas dnlfe svieto.
Parduodu Laikrodėiins, leoclngėlus, Žiedus 

maeinėHaa grom atoms druknot >4 iki $100.
G. J. JESZM&NT, 

171 N. Main st. Pittaton, Pa.

daro dėl ištraukimo pinigų, bot galite b’uti užtikrinii,jeigu yra išgydoms 
liga, tai.išgydau kiekvieną tuojaus be užvilkinūno ir didelių iŠk'asčių 
Duodu ir nepaprastas gvduoles, kurios: pargabentas Iš' šėhoTcrau jaus spe

ir moterų visokios ir lytiškos užsikrečiamos paslapt ingos ligos.
v i • QirnJL plačiai aprašo smagumą, ir paslaptis, atidengiant ženybinio lytiško gyvenimo susituo-
. aujFdb iii Jvcfndld kjma ir kaip mokėt apsivesti, kad būti laimingu. Lygiai daug pamokinimų jaunimui, 

kad per lytiška išdykumą nepasigadytų, nenupultu protiškai, lytiškai ir ant sveikatos.
Kiekvienas skyrius šitos knygos yra žingeidus. Sergantiems mes rodijame skaityti apie Dispepsiją, Reumatizmą, 

Plaučių ligas, Širdies ii’ Inkstų. Kepenų, visokias Vyrų ir Moterų ligas. Kuriam rupi sveikata ir laimingas gyVe­
rnas, tegul pasiskubina ta knyga, ,, VADOVAS Į SVEIKATA” parsitraukti, nes netrukus ir ši paskutinė spauda tarp 
3 milijonų.lietuvių tuojaus išsisklaidys. Ta knyga reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavienioms ypaloms.

NORS PASKUTINĖS LAIDOS DAUG TUKSIANČIU EGZEMPLIORIŲ ATSPAUSTA tR TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS, 
bet kad ji išduota visuomenei, tai kiekvienas apturės ją dovanai, kuris tik atsiųs 10 centų markėms už pri- 
siuntinią ii’ savo aiškiai parašytą adresą „VADOVAS Į SVEIKATĄ” gaus (tą knygą), kuri jau daug gyvasčių 

~ išgelbėjo ir gero padarė; už tai ji ir naudinga visiems.

Rašyk tuojaus, kadangi ir šita paskutine laida netrukus išisbąigs.
Revoliucijos Paveikslas
„Prie Liuosybės”, didelis pa­

veikslas, 22 ir 28 colių, perstatb 
atsitikimą Lietuvoje 1906 m., 
kaip revoliucijonieriai drasko 
maskolišką konceleriją. Labai 
dailus paveikslas pilnuose da­
žuose, su žaliuojančiais laukais 
ir mėlynu dangum ir tt. Tokio 
lietuviško paveikslo da niekur 
nėra. Reikalingi agentai. Prekė 
1 doleris. Adrėsukit:
Lithuanian Art. Association 
Bx 133,£Sbenaiidoah, Pa.

Parduoda Laivakortes 
isz Amerikos į Europą

ant geriausių Laivų, 
Hamburg, Rotterdam 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt.

Parduoda tikietus vi­
sais gelžkeliais į visut 
miestus visam sviete.

Siunčia pinigus į vi­
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per 
ka, parduoda ir išmaino 
visokius pinigus paga, 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam krasztc.
GALIMA SUS1SNEK1ST LIETUVIŠKAI ir LENKIŠKAI 

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakarė. Nedėldienjais nuo 9 iki 12
Jk, HURWITZ,

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
Flilladelioiiios.

Pardhdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinėsimus kiek- 
vinoj’ dalyeje svieto ir siunčiam pinįgus greitai ir pigei.

Susišuekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir ismainom. Visame duodam prietelišką rodą.

Musų ofisas 603 South Third str. PHILADELPHIA. PA-

A. NATAUCZIO 
218 E. Main Str.

' PLYMOUTH, PA. 
Puikiausia, arielka, vynas, ska 
nūs alutis, porteris, E litis ir 
kvepeuti cigarai.
Atsilankykit pas savo tautietį

A. N AT AUTI.

CKNTBALISKŲ VIRŠININKŲ „TĖVYNŽ t 
MYLĖTOJŲ’' DRAUGYSTES.

Prezidentas — M. PalUnavyčius, 
16 Millbury st. Worcester, Mass- 
Sekretorius — A. Rsmanauckss, 

122 Essex st. Lawrence, Maas.
Kasieriua — L. M. Kazunaa, 

107 S. Main at. Shenandoah, Pa.
Knygius — S. Simanavy&us, 

331 Barnes st. Plymouth, Pa
Literatiškas Komitetas:

J. Baltrušaitis, 
1418 S. 2-nd st. Philadelphia, Pa* 

Dr. F. Matulaitia,
138 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y.

V. Szliakys,
119 E. Centre at. Shenandoah, Pa.

liudysimus (<Jo vien 
Rosi joj ir Lietuvoj,

LIUDININKAI IŠGYDYMO.
G. A. Fritzsingėr, (pa!icmonas) iŠ- 

gyditas nn,o sunkaus išsiveržimo 5 
metai atgalios, no tada nenešioja jo­
kių diržų.

Thom. R. Williams, anglekaiss iš 
Hyde Park, išgyditas no išsiveržimo, 
5 metai kaip diržo nenešiojai

William H. Adams; tajermonis 
Sheldoo Axle Works, Wilkes-Barre 
išgydytas no i^iveržimo kurią turė­
jo per /5 metus.

R. D. Green wait, Plains mašinistas 
prie Pros peck t b rėk er io, 2 Vaikai 3 
ir 9 metų senumo, išgydytas no išsi­
veržimo, o dirba nenešioja diržo 2 m.

Puikus Kotelis
Kaz. Milišausko, 

įtaikau visokius gėrymus. kaipo 
tai: Alų, degtinę, visokį vyną 
porterį ir kvepenčius Cigarus.

Priek tam laikau kriaucystę 
Steliuotus siutus dirbu pagal vė- 
liausę madą, už prienamą prekę 
Reikale nepamirškit savo liėtnvį. 
t b J&altunore P
Prienais Central Dypą)"llll» D411G, I’

HvUJis u un«.učyfciė ant v ir saus.

Lenkiškas gydytojas iš senos tėvynės yra savininku', sugabiu elek­
trišku naudingų mašinų, kaip matote aiit paveikslo,"kur ątėjąs pas l’g<‘nį 
peržiūri ir atranda ligą ant kuries serga.

Ypatingai išgydymą visų už si sen ė j tįsių ligų krouiškų, vyrii, moterų 
ir vaikų. Jeigu esate serganti ir reikalaujetp'daktariškos pagelbės tai ne­
siduokite netikriems gydytojams, kurio garsinasi duoda rodą dovanai, tik 
už gyduoles turį užsimokėt-ir tokiu "budu išvilioja nuo $30oo iki £100.oo

Aš praktikuoju su pasisekimu jau daugeliFmetu ir užsipelniau simpa­
tiją ir prielankumą su savo geru pasielgimu, o kas svarbiausia del musu

Isidolr Glon.
Panhiod* lalkrMtbM aiesisiM Jr kteMistos 

vyriuk®# ir tn<HMi»kv*. IMn, WsrmMsb 
arpliraėlr tirokf®# «Qk#lMMdMkt<i», t«tpci wžid- 
Rm« ui#r>nu Vtaka#pt*kę.

102 Main & Plymouth, Pa.

Kurie serganti negali asabiškai atsilankyti tai rašykite laišką aprašy­
dami savo ligą ir skaudėjimą, tada apreiškia išgydymą ir kaštus’išgydymo 
jeigu ligonis tinka ant to, tai tuojaus pasiunčiu gyduoles ir reikalingus 
daiktus dėl ligono ir aprašome ,vartojimą gyduolių. Išgydė jau ne vieną 
mano gyduolės, tą liudija laiškų padėkavonės gautos nuo tautiečių. Gy­
dau teipgi patrūkimą, rupture be operacijos ir pertraukimo darbo.

Nesiduokite apgaudinėti aptiekoririams, kurie sau duoda vardą dak­
taro ir gydo kaipo daktaras. Ligoniai nesijausdami geriau kreipiasi pas 
daktarą, su kuriuo daktaras turi daugiau darbo negu su ligcdiu, kuris 
tiesiok kreipiasi pas daktarą. Ligai užėjus nepamirškite, kur savo kalba

VERI KOŠELE arba netikrasis ĮSIVERŽIMAS 
HYDROCELE arba vandeninis ĮSIVERŽIMAS 
PUCZKAI ir visokios GODOS LIGOS. / 

tie jokios operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo savo 
kasdieninio darini. 

PRIEŽASTYS ISZGYDYMO.
1 Dėlto—kad jojo neakaųdantis iš- 
gydymas yra naudojamas per 25 me. 
ir likos ištirinėtas per daugel metų, 
o teip vadinami išsiveržimo. Speciali- 
stai-stengesi naudot ir sekt paskui jį.
2 Dėlto—kad jisai jau išgydė 12,ooo 
ligonių, daugelis atvaževusių iš toly- 
mų šalių dėl išsigydimo ir pasekmin­
gai išgydė su savo išradimu.
3 Dėlto—kad jisai gali medegiškai 
ir profesionališkai užtikrini kožną 
prižadėjimą, kurį duoda dėl savo li­
gonių, o givendamns ir praktikuoda­
mas terp jų 25 metus yra geras liu- 
gijimas apie j’o tinkamą. ♦

Su tokiom priežastim ir liudijimais ar da vilkintunDet'atisaukt pas Dr< 
O'Malley kuns jus Egzaminavos už dyką ir pasakys kas jums kenkia ii 
kaip apsig ,nt». Gėriau' pasihandot iš 25 metinės praktikos >r nustot j ieš­
kot pagelbos kur kitur, kurie jus tik apgandinės ir nieko negelbės jum.

PASIKALBĖJIMAS DVKAI-YPATISZKAI AR HER PACZTĄ. 
Atsiusk adresą, o priminsim knygutę su abrozėliais apie išsiveržimą užįie- 
čėtytam koperte. f

Dr. O’Malley‘s Medical Offisas.
158 WASHINGTON ST. WILKES BARRE, PA.
Kat ftlfaa «&Alk#lbMI &fotvrfrritat, L#a*l#kal hr kitoma 1 aibo«< Bfenczlc# Offtoo U4 Wwh

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.

0
 Praneša visiems .lietuviams, 
kad uždėjau didelę krautuvę 
visokių dziegorėlių ir žiedų: 
kaipo l&i, lai K rodžių sieninių, 
Kišeninių čysto aukso vyrišką 
ir moterišku su gržioms kviet- 
konis ir 1.1.* V įšoktą žiedų 
slinblnių ir seip nešiot vaiei- 
narns ir merg!no-i s didel i m 
pasirinkime ir až prieinamą 
prekę. VISOKIŲ MUZIKOS 

ĮRANKIŲ. , ■

Skripkų, armonikų, strunų, klernetų, britvų. (Iru- 
knojam ų msszinų ir parašomi. Tetposgl dziego- 
ėliu8 pataisau.

Jon Wasczila,
Pasiuva puikiai drabužius ant vi 

šokių madų, kaip vyrams teip ir mo 
terims siutus. . ’ <

Reikale meldžiame tautiečių 
lankyti ir persitikrinti iš musų 
bo gerumo.

Jonas Vasczila
E. 11 Si. and W»lnut st.

BERWICK, PA

Comtnunlca- 
____ ______K on Patents 

________________ _ jncy lor seėurinff patents.
Patents taken through Munn & Co. receive 

tpecteu. notice, without charge, in the

Scientific American.A handsomely Hlustriited weekly. Lsnreri. cir­
culation of any scientific journal. Terms, 13 * 
year; four months. $1. Sold by all newsdealers. 

MUNN &Co.36,Broa<1”’-New York 
Branch Office. C5 F 8U Washington. D. C.

Reikalauk ir skaityk naujai išleista knyga,Vadovas iii Sveikata’ 
s? Su čzug svarbių, naujausių aprašymų, apimanti reikalingiausius dalykus, kurie suteikia sveikatą tr laimę!

SZiTA KNYGA PARASZYTA DAKTARO E. C. COLLINS, naujausia jos dababartine laida, su 
daug pridėjimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergeti, 
išsigydyti ir akyvu paslaptybių žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; pripildyta 
padidinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU, COLLINS NEW YORK 

MEDICAL INSTITUTO ir išleista.

r t :

TS^Lėsinvoia.
Užtaikau kasdien šviežią niėfą, kiau­
lieną, veršieną, jautieną, avinčleną 
kumpiai švieži rukytr, dešrų visokių 
gdima gauti dideliam pasirinkime 

visi pas a. Adžgaucka
201 Main a. PL Y MOUTH, PA.




